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BRITU OPOZICIJA - DARBIEČIAI 
PASMERKĖ ANGLIAKASIU VADUS
LONDONAS. — Britanijos darbiečių partija, nors ir kriti­

kuodama vyriausybę už nesugebėjimą susitarti su angliakasių 
unija, griežtais žodžiais pasmerkė ir unijos komunistus vadus už 
generalinio streiko agitavimą. Angliakasių unijos vicepirminin­
kas net kreipėsi į bęitų kareivius, patardamas jiems neklausyti 
karininkų, jei vyriausybė bandytų siųsti kareivius į anglies ka­
syklas dirbti vietoj streikuojančių angliakasių. Angliakasiai, ku­
rių atsisakymas dirbti viršvalandžius nuvedė Britaniją į krizę, 
žada visai nutraukti darbą. Streikas gali prasidėti vasario 11 d.

YĖl'AUSiOS ŽINIOS

♦ Senato komitete paaiškėjo 
dar viena Amerikos krizė — 
chlorino stoka. Greit nebūsią ko, 
dėti į geriamąjį vandenį. Ame­
rikos miestų gyventojų sveika­
ta atsidursianti pavojuje.

♦ San Francisco mieste nužu­
dyti keturi asmenys, 
ieško dviejų negrų.

Premjeras Heath pareiškė, kad 
vyriausybė svarsto klausimą ar 
nereikėtų sustabdyti angliakasių 
šeimoms bedarbių pašalpų mo­
kėjimą, jei angliakasiai išeitų Į 
visai valstybei pragaištingą 
streiką. Vyriausybė galinti pa­
keisti įstatymą, kuris įpareigo­
ja ją mokėti streikuojančių šei­
moms pašalpas. Angliakasių 
streikas pakenktų milijonams 
britų, kalbėjo premjeras televi­
zijoje, todėl būtų verta jų ne­
šelpti valstybės lėšomis.

Britų valstybinė plieno pra­
monė paskelbė, kad šiuo metu 
jos gamyba siekia 70% norma­
lios gamybos. Jei kokso tieki­
mas sustotų, pradžioje tektų su­
stoti prie 30% gamybos, o paga­
liau tektų visai uždaryti liejyk­
las. Atšalus liejyklų krosnims, 
paprastai suaižėja ir sugriūna 
jų plytų pamušalai ir tenka iš 
naujo juos' statyti, kas užimtų 
kelias savaites ar net mėnesius. 
Todėl liejyklos visada bando įkū­
renti krosnis net ir streikų me­
tu.

Sumažėjus plieno gamybai, la­
bai nukentėtų Britanijos auto­
mobilių pramonė, statybos pro­
jektai, vielų pramonė ir kitos 
plienu paremtos pramonės šakos. 
Bedarbių skaičius labai padidė­
tų.

Egiptas perėmė 
Izraelio pozicijas

KAIRAS__ Egipto kariuome­
nė perėmė iš Jungtintių Tautų 
taikos kariuomenės pirmadienį 
Izraelio apleistą Egipto teritori­
ją su svarbiu keliu Suezas-Kai- 
ras. Izraelitai jau užbaigė pir­
mą savo pasitraukimo dali. An­
troji dalis bus pradėta vykdyti 
pirmadienį. Visas kariuomenės 
atitraukimas į sutartas naujas 
pozicijas apie 20 mylių nuo Sue- 
zo kanalo, bus baigtas kovo 5 d.

Egiptiečiai pabrėžia, kad pir­
mą kartą nuo 1956 m. Izraelio 
kariuomenė pasitraukia. Tais 
metais ji buvo priversta pasi­
traukti prezidento Eisenhowerio 
po (Prancūzijos, Britanijos, Izra­
elio žygio prieš Egiptą.

Pirmasis izraelitų atsitrauki­
mas atidarė Egiptui kelią į Sue- 
zo miestą, už kurio, rytinėje ka­
nalo pusėje, buvo apsuptas Egip­
to kariuomenės korpusas. Dabar 
jis galės būti perkeltas į vakari­
nę kanalo pusę.

Egipto fronte vykstant kariuo­
menių atpalaidavimo žygiams, 
rytuose, Sirijos fronte, kasdien 
vyksta artilerijos ir kulkosvai­
džiu dvikovos.

CHIPPING NORTON. — An­
glijoje ilgai susirašinėjo 26 m. 
Leonard Clifford ir 22 metų blon­
dinė, iš kurios nuotraukų Clif- 
fordas buvo ja susižavėjęs ir nu­
taręs vesti. Paaiškėjo, kad su 
juo susirašinėjo ir jį apgavo 37 
tn. našlė su dviem vaikais. Teis­
mas nutarė ją nubausti ir įsakė 
sugrąžinti iš jo gautas dovanas.

IŠ VISO PASAULIO

PHNOM PENHAS. — Dar 
penki žmonės žuvo Kambodijos ' 
sostinėje nuo komunistų artile­
rijos ugnies. Gyventojai palie­
ka savo namus ir ieško sauges­
nių vietų. Tuo tarpu, jų namus 
plėšia vagys. Vyriausybė pa­
skelbė griežtą įspėjimą. Uždrau­
sta gatvėse pasirodyti po 7 vai. 
vakare.

RABATAS. -— Maroko kari­
nis teismas už akių nuteisė 62 
asmenis mirti už dalyvavimą są­
moksle prieš karalių Hassaną. 
Anksčiau 22 jau buvo sušaudyti.- 

SAIGONAS. — Gazolino kai- I 
nos Pietų Vietname pakeltos iki 
1.71 dol. už galioną.

Atėnai. — Graikijos vyriau­
sybė mirusį generolą. Grivas tau­
tiniu herojumi, tačiau pranešė- 
giminėms, kad jį palaidotų Ki­
pro saloje ir nevežtų Į Atėnus, 
kaip buvo planuota.

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je baigė darbą konstitucijai pa­
ruošti komisija iš 19 asmenų.' 
Projekte numatoma turėti du 
parlamento rūmus, žemieji bus 
renkami visų gyventojų ir aukš­
tieji bus išrenkami žemųjų rū­
mų iš kandidatų, kurių 300 pri­
statys ’ karalius. Iš tų 300 bus 
išrenkamas 100.

Ix>s Angeles — Kandidatu į 
demokratų partijos nominaciją- 
Kalifornijos gubernatoriaus vie­
tai pasiskelbė valstijos sekreto­
rius Edmund Brown Jr. Jo tėvas 
yra buvęs gubernatorium anks­
čiau. Į šią vietą demokratai tu­
ri jau penkis kandidatus, jų tar­
pe buvusį San Francisco merą 
Joseph Alioto.

INGLEWOOD. — Kaliforni­
jos ligoninėje po širdies smū­
gio stiprėja buvęs Aukščiausio­
jo Teismo pirmininkas Earl 
Warren, 82 m.

Kare dingusiųjų 
giminių pastangos 
WASHINGTONAS. — Kare 

dingusių amerikiečių žmonos, 
motinos ir tėvai bei vaikai suva­
žiavo į Washingtona protestuoti 
vyriausybei, kad šiaurės Viet­
namas nesilaiko Paryžiaus susi­
tarimo ir nepristato informaci­
jos apie dingusiųjų likimą. Dar 
nežinoma, kas atsitiko su 1,300 
amerikiečių. Senato užsienio rei­
kalų komitete susirinko apie 400 
giminaičių, kurie skundėsi, kad 
kiti klausimai: Watergate, Ag­
new, energijos krizė ir Viduri­
niųjų Rytų karas visai išstūmė 
dingusių amerikiečių problemą 
iš Amerikos spaudos it viešosios 
opinijos dėmesio.

Komitetas į apklausinėjimą 
pakvietė sekretorių Kissingerį ir 
gynybos sekretorių Schlesingerį, 
tačiau jie atsiuntė pavaduoto­
jus.

Dingusių giminių organizaci­
ja reikalauja, kad visame pašau 
lyje būtų pravesta kampanija

t

Olunchun komunoje, Kinijoje auginami briedžiai ir daržovės. Prieš 
komunistu atėjimą į valdžią, olunčiun gentis buvo klajokliai medžio­
tojai, jy skaičius siekė apie 2,OCO. Dabar gentis jau turi virs 4,000 

\ žmonių.

PRAŠO UŽDRAUSTI GAMINTI
“STIPRIĄSIAS” CIGARET] 

i

WASHINGTONAS. — šią savaitę Federalinė Vartotojų Pro­
duktų Saugumo komisija gaus iš Amerikos Viešosios Sveikatos 
draugijos ir iš sen. Frank Moss peticiją, kuri, pasiremdama Pa­
vojingų Produktų aktu, prašys uždrausti gaminti cigaretes, kurių 
smalos kiekis siekia 22 miligramus ar daugiau. Peticijoje sakoma, 
kad, nežiūrint įspėjimų ant cigarečių pakelių, kąd. jų vartojimas 
gali būti pavojingas sveikatai, sų. rūkymu surištu įigų nesumažė­
jo, bet padidėjo, o taip pat padidėjo ir sunaudotų cigarečių skai­
čius.

Kitaip sakant, amerikiečiams 
nekreipiant dėmesio i įspėjimus 
nerūkyti, jie bus verčiami rūky­
ti “sveikesnes cigaretes”, tuo su­
mažinant susirgimo riziką.

Nikotinas ir “smala” cigaretė­
se yra daugiausia rišami su jų 
kenksmingumu žmogui. Petici­
joje sakoma, kad nuo nikotino ir 
smalos laipsnio labai daug pri­
klauso cigarečių kenksmingu­
mas žmogui. Iki šiol dar neži­
noma riba, kada cigaretės tampa 
nekenksmingos. Todėl nutarta 
prašyti uždrausti tokias ciga­
retes, kurios turi virš 22 mlg. 
smalos. Tabako pramonei bus 
duota 18 mėnesių laikotarpis ci­
garečių smalingumui sumažinti 
iki reikalaujamo laipsnio. Peti­
cija nieko nekalba apie nikotiną 
cigaretėse, nes nėra įrodymų, 
koks laipsnis nikotino yra kenks­
mingas ir sukelia ligas.

Pagal Prekybos komisijos są­
rašą net 27 cigarečių rūšys yra 
smalingesnės už peticijoje mi­
nimus 22 miligramus. Smalin- 
giausios. su 33 miligramais ir 
mažiau smalos yra šios rūšys: 
Stratford, Players, Herbert Ta- 
reyton, Fatima, Vogue, Lucky 
Strike, Durhan, Pall Mail. Phi­
lip Morris, Domino, Mapleton, 
Chesterfield. Old Gold, Camel, 
Newport ir kt.

NEW YORKAS. — Standard 
Oli (Indianos) bendrovė paskel­
bė. kad per paskutinįjį praeitų 
metų ketvirtį jos pelnas padi­
dėjo 53%.

atkreipianti dėmesį į šį rimtą 
klausimą, toliau siūloma neduoti 
Hanojaus vyriausybei jokių kre­
ditų ir pašalpų, kol Hanojus 
įvykdys savo pažadus, siūloma 
paspausti ir Sovietų Sąjungą, ne­
duodant jai privilegijų prekybo­
je, kol Hanojus nepraneš apie 
dingusius.

K

Brežnevas Kuboj
MASKVA. — Sovietų komu­

nistų partijos galva Leonidas 
Brežnevas pradėjo Kuboje savo 
vizitą. Skrisdamas į Kubą, jis 
iš lėktuvo pasiute sveikinimus 
Švedijai, Danijai, Britanijai, Ka­
nadai ir Amerikai. Sustojęs Gan- 
derio aerodrome prisipilti gazo­
lino, Brežnevas kalbėjosi su Ka­
nados ekonominio išvystymo mi- 
nisteriu Donaldu Jemiesonu.

Kuba jau seniai ruošiasi šiam 
vizitui, kuris tęsis 10 dienų. Ku­
bos premjeras Castro pasakė, 
kad šis vizitas svarbiausias vi­
soje Kubos istorijoje. Pats Brež­
nevas Maskvoje koresponden­
tams pareiškė vykstąs “pasvei­
kinti heroiškos Kubos liaudies 
ir perduoti jai sovietų žmonių pa­
garbos už kubiečių revoliucinį en­
tuziazmą ir drąsą”.

Havanoje Brežnevą, Gromyką 
ir kitus delegacijos narius suti­
ko milijonas kubiečių, kaip sako 
Havanos radijas. Havanos revo­
liucijos aikštėje Brežnevas pa­
sakė kalbąš kurioje išreiškė Sov. 
Sąjungos solidarumą su Kubos 
vyriausybe.

Palankus 1973 m. 
prekybos balansas
WASHINGTONAS. — Preky­

bos departamentas paskelbė, kad 
praėjusiais metais Amerikos už­
sienio prekyba davė gražų per­
teklių — 1.7 bil. dol., kada 1972 
m. balansas rodė 6.4 bil. dol. de­
ficitą. Praėjusių metų pertek­
lius buvo pirmas nuo 1970 m., 
kada prekyboje prasidėjo daug 
rūpesčių vyriausybei sudarę de­
ficitai.

Svarbiausia šio pasikeitimo 
priežastis buvo dolerio nuverti-1 
nimas, kas padarė Amerikos pre- išleido 4.3 bil. dol.

SOVIETAI PIGIAI PIRKO KVIEČIUS, 
PARDUOTU TRIGUBAI BRANGIAU

NEW YORKAS. — Sovietų užsienio prekybos viceministeris 
i Vladimiras Alchimovas pareiškė Amerikos biznierių grupei, kad 
1 Sovietų Sąjungai “nebūtų problemos po gero pernykščio javų der­
liaus padėti Amerikai sulaukti naujo 1974 m. kviečių derliaus. 

, Sovietai pasiruošę parduoti Amerikai kviečių, nes Amerikos kvie­
čių atsargos tiek sumažėjo po dviejų metų didelių pardavinėjimų, 
kad kepyklos jau kalba apie duonos kainos pakėlimą. Alchimovas 

Policija neminėjo, kokiomis kainomis sovietai pasiryžę kviečius Amerikai 
Į parduoti. Maskva pirko iš Amerikos kviečius po 1.65 dol. už bu-

♦ Bolivijos vyriausybė pa- šelį. šiuo metu pasaulinės rinkos kainos yra 5.80 dol. už bušelį, 
skelbė karo stovį, nes vienoje 
provincijoje sukilo žemdirbiai. 
Keliai Į sostinę saugomi kariuo­
menės.

♦ Kinija pranešė Amerikos 
vyriausybei, kad Paracel salose 
paimtas .'amerikietis Gerald i

Naftos bendrovės 
padarė klaidų

DETROITAS. — Exxon kor- 
Kosh bus paleistas ketvirtadie- poracijos prezidentas J. Jamie- 
nį prie Hong Kongo sienos, son, kalbėdamas Detroito Eko- 
Kartu Kinija paleis ir penkis su- ( nomikos klube, pripažino, kad 
žeistus pietų vietnamiečius. Ki- naftos bendrovės, kartu ir jo va- 
ti 48 į nelaisvę paimti vietnamie- Į dovaujama Exxon bendrovė pa­
čiai būsią paleisti dalimis vė-, darė klaidų, kurios prisidėjo prie 
liau.

šiandien prezidentas paša- vo padarytos 1968-69 metais, ta- 
kys kalbą kongresui. Trys di-jčiau jos tik dabar pradėjo ro- 
džiausios televizijos stotys per- j dyti vaisius, 
duos tą kalbą. Jos kartu paskel­
bė, kad demokratų partijos kal­
bėtojas galės atsiliepti. Tuo kal­
bėtoju bus sen. Mansfieldas.

Pietų Vietnamo kovose žu- 'ryta klaida apskaičiuojant grei- 
vo 72 šiaurės vietnamiečiai ir tį, kuriuo įmonės ir elektros jė- 
Viet Congo nariai. Vyriausybė gainės pereis iš akmens anglies 
praradusi 10 kareivių. jį naftos produktų vartojimą. Di-

šiaurės Airijoje pagrobtas dėlę įtaką padarė 1970 m. pri- 
vokietis garbės konsulas gali imtas Clean Air Act. , 
būti nužudytas, nes britu vai-i 
džia atsisakėm su teroristais de- - 
rėtis dėl jo paleidimo.

Gazolino stočių organizaci- naudojimas, 
ja Įspėjo automobilistus, kad L................
jie nepirktų daugiau gazolino, jįu pastangas 
jei turi daugiau kaip pusę tan- vieningai veikti.
ko. Panikos pirkimas gali pri­
vesti prie normavimo. Gazoli­
no vėl atsirasią penktadienį.

Naftos ministerial 
Japonijoje

TOKIJO. — Arabų naftos vals­
tybių pasiuntiniai Japonijoje bu­
vo sutikti lyg karaliai. Saudi 
Arabijos šeikas Yamani ir Alži- 
ro ministeris Abdesalam buvo 
priimti Japonijos imperatoriaus 
ir su jais kalbėjosi įvairūs mi­
nisterial, šeikas Yamani pareiš­
kė, kad Saudi Arabija sutiktų 
sumažinti savo naftos kainą, jei 
kitos arabų valstybės tam pri­
tartų. Alžiro Abdesalam tuoj 
pridėjo, kad jo vyriausybė ne­
pritars kainų mažinimui. Nafta 
esanti svarbiausias Alžiro lėšų 
šaltinis ir Alžirui reikia pinigų 
pramonės išvystymui.

Abu arabų naftos ministerial 
ragino Japoniją nesigrupuoti su 
kitomis vartotojų valstybėmis, 
bet ieškoti biznio su arabais at­
skirai. šeikas pridėjo, kad Sau­
di Arabija ateityje neparduos 
naftos už dolerius, bet — už tech­
nologiją ir pramonę, čia Japoni­
ja galinti pelningai pasireikšti.

kės užsieniuose pigesnes. Kartu 
labai padidėjo eksportai, net 

kada importai padidėjo tik 
Atmetus skirtumą, kilusį

44% 
24% 
dėl kainų pasikeitimo, Amerikos 
eksportai padidėjo 23%, o im­
portai tik 5%.

Vyriausybės pareigūnai su 
džiaugsmu nurodo, kad pertek­
lius gautas nežiūrint naftos kai­
nų pakilimo 1973 m. Pernai 
Amerika už naftą sumokėjo 7‘5 

■bil. dol., kada 1972 m. ji naftai

energijos krizės. Tos klaidos bu-

Jamieson pripažino, kad ben­
drovių vadovybės neapskaičiavo, 
kiek naftos pareikalaus pastan- 

i gos išvalyti orą. Buvusi pada-

Kita klaida buvo padaryta ap­
skaičiuojant’ kokiu greičiu* 'augs 

(Amerikoje naftos produktų su- 
. Naftos bendrovės 

neteisingai įvertino ir arabų ša- 
ir sugebėjimus

Šoferiu streikas
ir

COLUMBUS. — Ohio valstijo­
je sunkvežimių — nepriklauso­
mųjų operatorių streikas sukėlė 
smurto išsiveržimų. Buvo apšau- 

' dyti keli nestreikūoją sunkveži­
miai, vienas šoferis sužeistas, 
kiti du penkių vyrų buvo ištrauk­
ti iš sunkvežimio ir primušti.

I Sunkvežimių savininkai pro­
testuoja prieš pakilusias gazo­
lino kainas ir prieš nustatytą ma­
žesnį greitį Amerikos vieškeliuo­
se. šoferiai reikalauja, kad vy­
riausybė pasirūpintų sunkveži­
mių pramone, nes kitaip visi 75,- 
000 vairuotojų paskelbs streiką, 
kuris stipriai palies Amerikos 
ekonomika.

Marinų istorijoje dar nebuvo dalinto, 
kuriam vadovautų moteris. Dabar 
pulk. Mary Bane yra Camp Pendelton 
administracinio štabo viršininkė ir 
jos komandos klauso ne tik moterys, 

bet ir štabe esą vyrai. ]

Alchimovas kalbėjo spaudos 
konferencijoje po pasitarimų su 
biznieriais, kurie įeina į Ame- 
rikos-Sovietų Sąjungos Preky­
bos ir Ekonomikos Tarybą, kuri 
turi įstaigą New Yorke, Park 
avė. 280 nr. šioje taryboje iš 
Amerikos pusės yra įvairių biz­
nio įmonių, norinčių prekiauti su 
sovietais, atstovai, o iš Maskvos 
— įvairių ministerijų ir agen­
tūrų valdininkai.

Išgirdęs priekaištus, kad Ame 
rika pardavė kviečius sovietams 
per pigiai, viceministeris Alchi­
movas atkirto: “Mes rakome 
kviečius pasaulio rinkos kaino­
mis. Jos gal ir buvo žemokos, ta­
čiau pažiūrėkite tik į Aliaską, 
kurią mes jums pardavėme už 
7 milijonus dol. 1867 metais. Ta 
kaina buvo žema, tačiau j ūs ne­
girdite mūsų skundžiantis”.

Minėta jungtinė taryba susi­
deda iš 26 amerikiečių ir 26 Mas­
kvos pareigūnų, šalia New Yor- 
ko tarybos Įstaiga bus atidaryta 
ir Maskvoje. Vasario mėn. į 
Washingtona vėl atvyksta sovie­
tų delegacija tartis dėl preky­
bos tarp abiejų šalių. Delegaci­
jai vadovaus pats užsienio pre­
kybos ministeris Nikolajus Pa- 
toličevas.

Paklaustas, kokie bizniai dar 
numatomi tarp abiejų valstybių, 
Alchimovas pareiškė, kad kelios 
Amerikos bendrovės siūlosi pa­
statyti modernius viešbučius 
Maskvoje, Leningrade, Kijeve ir 
Jaltoje. Amerikiečiai apmokins 
ir tų viešbučių tarnautojus. So­
vietai nori išvystyti turizmą Gr 
todėl turi statyti daugiau vieš­
bučių.

Kalbėdamas apie Amerikos 
reikalavimus padidinti žydų emi­
graciją, Alchimovas nurodė, kad 
žydai išvažiuoja dideliaiš skai­
čiai, pernai išvyko 30,000. Vy­
riausybė davusi leidimus 86% 
tų, kurie prašė vizų. Likę neiš­
leidžiami saugumo ar kitais su­
metimais.

Prancūzija ieško 
naftos atskirai

KUWAITAS. — Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris Jo- 
bert pasiūlęs Kuwaitui Prancū­
zijos ginklų už Kuwaito naftą. 
Jobert reikalavo ilgametės sutar­
ties, kuri garantuotų naftos te­
kėjimą į Prancūziją. Tuos pačius 
pasiūlymus jis padarė ir Saudi 
Arabijai.

Prancūzija ir Britanija ieško 
naftos atskirai, nelaukdamos 
naftos vartotojų konferencijos, 
kuri prezidento Nixono šaukiama 
vasario 11d. Washingtone. Pran 
cūzija siūlo arabams ne tik savo 
ginklus, bet žada pastatyti refi- 
nerijas ir kitas pramones įmo­
nes. Jobert priminė Kuwaito ir 
Saudi Arabijos valdovams, kad 
jie, nutarę padėti Afrikos vals­
tybėms, tą atlikti geriausiai ga­
lės su Prancūzijos pagalba, nes 
ji Afrikoje turinti didelę patirtį 
ir gerus ryšius.



kviečiami apsilankyti, Tė- 
ir skautai yra raginami

tos vajus. Susidomėję šiuo rei­
kalu kreipiasi į vajaus komitetovėliai

pakviesti šioje Šventėje dalyvau-'jpirmintnką v/s. A.3anurffll6-08 
ti ir savo draugus — tegul ši į 95th Ave., Richmond Hili, N. Y. 
šventė būna ir jų šventė. Ten Į 11419. Chicagoje ir apylinkėse 
pat bus vykdoma ir naujų narių 
registracija. Visi norį skautau- 
ti berniukai kviečiami.

gyveną gali kreiptis į Lituanicos 
tunto šiam reikalui atstovą s. v. 
Aleksą Pačią, 6505 So. Keeler,

LEIDŽIA. LIETUVI U SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

•T METAI NR. 5 ( 444)

Vijų laukiama knyga:

★ Daug kas klausia apie “Lie­
tuviškosios Skautijos” knygą.

i Spaudoje pasirodžius praneši- 
; mams, kad ruošiamasi netrukus 
išleisti v. s. Petro Jurgėlos isto­
rinė knyga “Lietuviškoji Skau­
tija”, gaunama paklausimų jos 
užsiprenumeravimo reikalu, šiuo 
metu vyksta knygos prenumera-

8148. Visi raginami įsigyti šią

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKATTY1I
U JI IENAS

'J*"'■i'ž

Petro Jurgelės veikalas jau ant spaudos slenksčio

Petro Jurgėlos knygos “Lietuviškoji Skautija” turinys

PIRMOJI DALIS Akademinė skautija.
Lietuvių skautija už laisvo­

sios Lietuvos ribų.
Didžiosios stovyklos. — Pir-

Korinė apžvalga 1917 1949
įsikūrimas — Tremtyje. Vil­

niuje. Kaune. Skautiško sąjūdžio moji Tautinė stovykla. Sskry- 
plitimas Lietuvoje. dis Baden-Powelliui pagerbti.

Ketu vos Skautų Asociacija— Antroji Tautinė Stovykla.
I ‘etuvos Skautams Remti Drau­
gija. Laikinis Vyriausias Skau­
tų štabas. Pirmasis vadų ir va­
dovių suvažiavimas. Vyriausias 
'kautų štabas. Vadų ir vadovių 
suvažiavimai. Lietuvos Skautų 
Brolijos statutas (kai kurie 
straipsniai). Ideologinis lietuvių 
skautijos pagrindas. LSA sūdė- j 
t:s. Skaųtavimo dešimtmečio ap-1 
žvalga. Nauji polėkiai 1930 Vy-| 
tauto Didžiojo metais.

I.ietuvos Skautų Sąjunga.
I ietuvos Skautų Sąjungos įsta-lkimai. Akademinė skautija. 
tymas. Vyriausias Skautų šta- Į Tarptautiniame skautų sąskry- 
bas 193(1—1936 metais. Lietu- dyje. Lietuviško skaųtavimo 30 
vos Skautų Sąjungos statutas metų sukaktis (III Tautinė Sto- 
(kai kurie straipsniai). Lietu- vykia). Persitvarkymas į Pasau- 
vos Skautų Sąjungos Taryba. Į lio Lietuvių Skautų ir Skaučių 
Lietuvos skautybės 20 metų su- Sąjungą, 
kaktis. Sąjungos sudėtis.

Skautybės Perteikimo veiks­
niai. — Straipsniai, apie skauty- 
bę plačioje spaudoje. Skautinė 
spauda. Skautinė literatūra. Va­
dų lavinimas ir rengimas. Skau­
tininkai (sąrašas). Skautininkės.! 
Apdovanotieji garbės ženklais.

Lietuvos Skautų Brolija. — 
Vyriausia Vadija. Sudėtis. Tun­
tai ir vietininkijos. Jaunesnieji 
skautai ir skautės. Skautai vy­
čiai. Jūros skautai. Skautai ug­
niagesiai. Oro skautai. Skautai 
i-aitininkai. Nemoksleiviai ir ka­
riai skautai.

Lietuvos Skaučių Seserija. — 
(įsikūrimas. Sudėtis. Lietuviš­
kosios mergaičių skautybės puo- į 
Velėjimas. Vyriausio Skautų į 
štabo skaičių skyriaus veikla. 
Vadovių rengimas. Stovyklavi­
mas. Skaučių spauda ir litera­
tūra. Lietuvos Skaučių Seserija. 
Tuntai ir vietininkijos. Skaučių 
veikla ir pasireiškimai .Jūros 
skautės. Vyresniosios skautės.
; I ietuvos Skautų Sąjungos Ra­

jonai.
Bendravimas su užsienio skau­

tija.
Lietuviškoji Skautybė. Lie­

tuvių skautijos uždaviniai. Lie­
tuviškosios skautybės apraiškos 
ir tradicijos. Dorinis auklėji­
mas. Skautiškas ugdymas sto-' 
vykioje, 
bės nuopelningumas.

Lietuvos respublikos žlugimas.
Lietuvių Skautų Sąjunga 

tremtyje. — Atsikūrimas ir su- 
siorganižavimas. Sąjungos va­
dovybė. Pilnutinės skautybės 
vykdymas. ’ Auklėtojai, vadai ir 
vadovės (dvasios vadovų ir skau 
tininkų-kių sąrašai). Skautinė 
literatąra ir spauda. Vadovybės 
darbai ir žygiai. Lietuvių ir ki­
tataučių skautijos santykiai. 
Skautų Brolija. Skaučių Seseri-

I ja. Skautijos veikla ir pasireiš-
Akademinė

ANTROJI DALIS
Tarnavimas Dievui, Tėvynei ir 

Artimui »

■■

CHICAGOS LITUANICOS TUNTAS ŠIEMETINĖJE PIRMOJE SUEIGOJE, 

įvykusioje mus i o 13 d.

je, 1941 m. tautos sukilime ir jo 
organizavime, ginkluotose lietu­
vių pajėgose, kultūrinėse ir 
mokslo įstaigose, pogrindžio 
skautų organizacijose, partiza­
nų kovose. -Įvardyti, nukaldin­
ti, pakarti ir sušaudyti kovoto­
jai dėl Lietuvos laisvės, žuvę par­
tizanų vadai (iššifruoti). Pavaiz­
duoti herojiški skaučių ir skau­
tų žygiai).

KETVIRTOJI DALIS
Lietuviu išeivijos ugdymas

Kūryba ir veikla po svetimu 
dangum. — Religinis, dorinis ir 
tautinis auklėjimas. Daina ir 
muzika. Dailė. Lietuviškoji ar­
chitektūra. Spauda. Literatūra. 
Lietuvių Euciklopedija. Kultū­
rinė ir visuomeninė veikla. Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenė. 
Kova dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Ugdant lietuvių tautos krikš- 
| čioniškumą (vienuoliai ir kuni­
gai). Kovojant dėl Lietuvos lais­
vės. Pagerbiant motiną ir auk­
lėjant motinas. Padedant arti­
mui varge ir nelaimėjo. Išryški­
nant Lietuvos praeitį. Pager­
biant Lietuvos didvyrius ir kar­
žygius. Ugdant gerus tėvyninin- 
kus. Ugdant Lietuvos jaunimo 
idealizmą. Mokslinant ir auklė­
jant lietuvių tautą. Ugdant lie­
tuvių tautos meną. Kuriant gro- 

i žinę ir vaizdingąją literatūrą. 
I Ugdant fizišką tautos pajėgumą.
Atkuriant tautinės kultūros ver­
tybes. Auklėjant ir parengiant 
kariuomene kovai. Sušaulinant I
lūetuvos kraštą. Atgaivinant 
žirginį sportą. Ugdant Lietuvos 
jaunimo kovingumą. Kovojant 
dėl Vilniaus. Lietuvą susiejant 
su jūra. Kuriant karinį laivyną. 
Skautiškai pasirengiant Tėvynę 
ginti. Puoselėjant tautos vieny-1 
bę ir saugumą.

TREČIOJI DALIS

Tautos prieauglio ugdymas.— 
Lietuviškosios skautybės nuopel­
nai Lietuvai. Lietuviškoji pilnu­
tinio ugdymo sistema. Dabartinė 
jaunoji karta — ateities Lietu­
va.

Veikalas įrodo, jog lietuvių 
skautų bei skaučių organizaci­
jos Nepriklausomoje Lietuvoje, 
pavergtame Vilniaus krašte, Lat­
vijoje ir Amerikos žemynuose iš­
sivystė į didžiulę lietuvių tautos 
jaunimo auklėjimo mokyklą, šios 
mokyklos auklėtiniai tapo mo­
kytojais, visbuomenininkais, 
kultūrininkais, kūno kultūros va­
dovais, kariais, jūrininkais. Įvar­
dyti skautavę kunigai, rašytojai, 
poetai, redaktoriai, istorikai, 
kompozitoriai, muzikai, dailinin­
kai, Lietuvos šaulių Sąjungos 
veikėjai ir vadai, karininkai. Iš­
kelti reikšmingi jų darbai, pasi­
reiškimai labdaroje, visuomeni­
nėje ir tautinėje veikloje, kultū­
rinėje dirvoje, L. šaulių Sąjun­
goje, kariuomenėje ir nuopelnai 
lietuvių tautai bei Lietuvos res­
publikai. Iš viso konkrečiais fak-

Į tais pavaizduota kaip idealistinė 
lietuvių skautija tarnavo Die­
vui, ir Tėvynei, ir Artimui ir 
kaip daugelis dėl šių idealų žuvo.

Tai yra savotiškas idealizmo 
ir lietuviško patriotizmo vadovė­
lis.

Jono Maleiškos nuotr.

Lietuva, tėvyne mūsų, 
tu — didvyrių žemė.’

(Išvežtieji į Sibirą ir į Vokie-
Lietuviškosios skauty- tijos koncentracijos stovyklas.

Pasireiškimai pogrindžio veiklo- Inf.

VEIDAI 
IR 

DARBAI

simai, LSS ateities veikimo klau- 
- simai bei siūlymai.

★ Ką atsinešti į Kernavės 
Paukštyčių šventę? Chicagos 

j Kernavės tunto Paukštyčių šven-
Dar truputis apie įvykstan- i tė jau čia pat! Renkamės vasa- 

tį Tarybos Pirmi jos posėdi. Iš rio 3 d., sekmadienį, 10:45 v. 
Pirmijos pranešama, kad LSS! ryto apatinėje Jaunimo Centro 
Tarybos narių, pasisakymais pa­
aiškėjo, jog specialiai sukviesti 
akivaizdinio LSS-Tarybos posė­
džio (kad būtų bent kvorumas) 
neįmanoma. Tenka (kaip pagei­
dauta) laukti progų, kurios sa­
vaime sutrauktų - daugiau LSS 
Tarybos narių į vieną vietą to­
kiam akivaizdiniam LSS Tarybos 
posėdžiui. ■' .-I

Susikaupus įvairiems klausi­
mams, kurie reikalingi didesnių 
svarstymų, pasitaręs su pasie­
kiamais nariais ir pasirėmęs LSS 
statuto 23 str., Tarybos p-kas v. 
s. A. Saulaitis kviečia akivaiz­
dinį LSS Tary bos Jp iriai jos posė­
dį vasario 1-3 New Yorke (Kul­
tūros Židinyje,;. 361 Highland 
Blvd., Brooklyn,'N. Y. 11207).

Šiame LSS Tarybos Pirmijos 
posėdyje išsvarstyti klausimai 
galės būti nutarti pačios LSS Ta­
rybos Pirmijos ar kai kurie jų, 
jei reikėtų, galėtų būti perduoti 
LSS Tarybai tarti koresponden- 
ciniame posėdy. 3.'

LSS • Tarybos: 'Pirmijos posė­
džiai numatyti trims dienoms. 

LSS Tarybos Pirmijos posė­
dis nėra slaptas reikalas. Į jį la­
bai . mielai- kviečiami kiti LSS 
Tarybos nariai. LSS Garbės Teis­
mo ir LSS Kontrolės Komisijos 
nariai, LSS Suvažiavimo rinktie­
ji LSS Vadovybės nariai, Dva­
sios vadovai ir kL

salėje. Kiekviena su tvarkinga 
uniforma — visi ženklai, tam­
pios spalvos batukai ir kūno 
spalvos ilgos kojinės.

Atsinešti: gerą nuotaiką, no­
rą žaisti ir dainuoti!

Kernavės tunto Tuntininkė
-£• Jaunesniųjų skautų šventė 

Lituanicos tunte. Metinė Chica- 
gos Lituanicos tunto jaunesnių­
jų skautų šventė įvyks vasario 
3 d., sekmadienį.

Visi vilkiukai ir bebriukai 
(uniformos ypač tvarkingos), 10 
vai. ryto renkasi Marquette Par­
ko šv. Mergelės -Marijos Gimimo 
lietuvių parapijos-mokyklos spor­
to salėje, 6820 So. Washtenaw 
Ave. Iš čia visi organizuotai žy­
giuosime bažnyčion. Po pamal­
dų grįšime į salę, kurioje 11:30 
vai. ryto įvyks sueiga, įžodžiai, 
laužas...

TORONTO KŪČIŲ DALELĖ Iš TRIJŲ ŠIMTŲ: 
plotinėliu laužymas.

S. Dapkaus nuotr.

DĖDES SEKNO GYVENIMO BRUOŽAI
*KA GERIAUSIA DOVANA

vyiesiueji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę Šerną a* 
meniskai pažinu, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
17auar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dedeū Šerno gyvenimą, 
jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių tstonjii.

- naujai atvykę^ Heluvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams jau- 
pirKū Antanu Kuko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo brauzus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jr atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
dūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesooUų gyvenimu ir 
jų Kieta- ideologine veikla.

Antanas Kukas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juoze Ado 
maicio - Šerno gyvenimo bruožai: Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 del.

gaunama -NAUJIENŲ administracijoje

are for saving up 
■for a down payment 

, on a house.

r^į

P. Vi‘kaurs nuotr.

LITUANICOS TUNTO JAUNIAUSIEJI ŽUVAVIMO IŠKYLOJE, 
iškėlė meškere*, pozuoja fo ■įgrafui praėjus) rudeni.

LSS Tarybos Pirmijos nariai 
prašyti į posėdi jų^pųožiūra pa­
kviesti ir kitus asmenįs.

Kas gali posėdyje dalyvauti, 
kviečiamas, progai esant, ir pa­
sisakyti, pareikšti- savo nuomo­
nę, pasiūlyti, prisidėti prie svar­
bių nutarimų.

Posėdžio ūkiškaisiais ir tech­
niškaisiais reikalais maloniai su­
tiko rūpintis v. s. Alf. Samušis 
ir v. s. L. Milukienė, newyorkie- 
čių sesių ir broliu padedami.

Jei kas, negalėdamas dalyvau­
ti, norėtų savo mintimis prisidė­
ti, prašomas tai padaryti raštu 
prieš posėdį. t

šio posėdžio darbų tvarkoje 
numatyta dalyvių iniciatyva pa­
sisakymai. vadovų ir vadovių 

■pranešimai: LSS Tarybos Pir­
mininko ir Vicepirmininkų, Dva­
sios Vadovų. Seserijos V. Sk-kės, 
BroL V. Sk-ko ir ASS Vad. Pir- 
minink., kitų. Bendrieji LSS 
veikimo klausimai (ideologiniai, 
organizaciniai, bendruomeniniai, 
tautiniai ir p.). Finansiniai visos 
LSS ir šakų reikalaf, Skatitiško- * 
jo ir lietuviškojo ugdymo (pro- į 
gramų, sistemos, metodų, taip^ 
pat vadovų-ių lavinntto ir jauni- ■ 
mo ugdymo ir p.)' klausimai. 
Skautiškosios spaudos ir leidinių 
klausimai. Knygos Lietuviškoji 
Skautija reikalai. LSS 1972 m. 
Suvažiavimo iškeltieji klausimai, 
LSS šakų veikimo’ klausimai, 
ASS reikalai, LSS statuto, -By- 
Laws ir įvairių nuostatų papil­
dymo bei pakeitimo klausimai. 
Vadovų ir vadovių (visuotinio ar 
regioninių bei rajoninių) suva­
žiavimų (1974 m.) klau-1

Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work.- Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
bluoerint for a house of your own.

'< 1*

17X9 So. Halsted Street

in^menca.
Buy U. S. Savings Bonds

Chicago, III. 60€08
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MENAS, BEŽDŽIONĖS, GRIOVIKAI
ALBINAS DAUMANTAS

(Tęsinys)
Toks vertinimas, atrodo, tin­

ka ir meno kūriniams, šalia me­
niškosios vertės vra-dar kažkas, 
kas kūrinį gali padryti ypatin­
gai brangintinu šeiniai ar visai 
tautai. Antra vertus, žmogų, 
jo mįsles ir nežinomybes me­
niškai atskelidžiąs ’kūrinys tu­
rėtų būti labiau vertinamas, 
negu technikos ir priemonių 
problemas tesprendžiąs dar­
bas. Paprastai sąmoninga tau­
ta vertina ir yra dėkinga savo 
kūrėjams, nes jie tikrai to nu­
sipelno:. Kas jei ne lietuvis 
dailininkas vėl prikėlė istori­
nes Lietuvos asmenybes ir su­
grąžino jas lietuvio sąmonėn. 
Kokio subrendimo ir studijų ša­
lia talento buvo pareikalauta iš 
Adomo Varno, kuriant didin­
gąjį Mindaugo vainikavimo 
paveikslą! Ne eilinio talento 
dėka gimė ir Povilo Puzino 
“20-jo Amžiaus Madona”, skel­
bianti visoms tautoms bena­
mės motinos tragediją ir savo 
nuoširdumu trenkte pritren­
kianti žiūrovą.

Gera ir būtina dailininkui 
įsigyti meistriškumą — sugebė-

jimą laisvai ir tiksliai panaudoti 
kūrybos priemones, bet prie­
monės neturi pasidaryti jo tiks­
lu. Atsimenu dailės mokytoją, 
kuris ištisomis valandomis mik­
lindamas rankų klasės lentoje 
vienu ypu nubrėždavo apskri­
timų ir jo centre tiksliai padė­
davo tašką. Stebėjomės jo li­
nijos grožiu ir tikslumu, bet 
atrodo, tai Sr viskas, ką tas 
mokytojas dailės srityje atsie­
kė. Perdėtas technikos pabrė­
žimas dailininką nustumia į 
manierą, kuri paprastai žiū­
rovą veikia atstumiančiai. Kai 
šventąjį ir medžiotoją dailinin­
kas ima vaizduoti ta pačia ma- 
nierine technika ir išpildymu, 
galima tvirtinti, kad jis yra pa­
sidaręs amatininku ir kaip dai­
lininkas jau miręs.

Modernaus meno skraiste 
bandoma pridengti daugelis 
dalykų, kurie neturi nieko ben­
dro su menu. Sakysime, būtų 
daug aiškiau, jeigu visokius 
šviesų efektus ir linijų “triuk- 
sus” vadintų ne “Op art”, bet 
reklaminės vilionės, priemo­
nės akių gadinimui, žaižara- 
vimui, priemonės akių dūmi-

jau kuris laika* atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugia, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą. įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Monsy 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir paslysti:

1739 3c. HALSTED ST„ CHICAGO. ILL. $06C£

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą, taip pat atsiliepimus laiškais, ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsį visų lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje. x

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sią dovaną — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie­
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

□

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu___ ___ ___  dol.

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo ....—...................................-........ kaip dovaną

□

□

________________  proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su­
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Parašas

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl^ daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ALFONSAS makaS

ŽURNALISTINĖJE POPIETĖJE SU 
KARALIUS IR

Ai, norėjau viską aprėpti, vis­
ką į antraštę sukrauti, bet nie­
kaip nevaliojau. Reikės dauge­
lio žodžių ir eilučių, iki LžS De­
troito skyriaus pirmąją šiais me­
tais, o trečiąją šios žiemos ren­
ginių sezone, žurnalistinę popie­
tę aprašysiu.

Ji įvyko lietingą (nemeluoju!) 
sausio sekmadienį. Tiksliai: 
1974 m. sausio 20 d. Jei nesu­
klydau, Anelės ir kolegos Alfon­
so žiedų namus okupavome 33 
dalyviai. Kaip visada Vlado Se- 
lenio valdymo laikais, buvo maž­
daug pusė publikos laikraštinin­
kų su žmonom ir maždaug tiek 
pat skaitytoj ų su poniom. Tie­
sa, nuotaika, kai tik susirinki­
me, kai viršutiniuose kambariuo­
se stati (nes šitokia žmonių mi­
nia!) geriojom punšą, nebuvo 
tokia gera, kaip pernai prieš Ka­
lėdas, Mingėluose. Vienas nuo ki­
to greit patyrėme, kad Vytautas 
Alantas savanoriškai išvykęs į 
ligoninę sveikatos taisyti, Vin­
cas Tamošiūnas į ligoninę po šir­
dies stipraus priepuolio išvežtas, 
o Vladas Mingėla irgi nesveikas 
namie pasilikęs. Kas po stikli­
nę, kas po dvi punšo nugėrę, nuo­
taiką nuskaidrinę, leidomės į 
puošnų Žiedų požemį.

Protokoliškai šnekant (šitaip 
man patogiausia), karalių rei­
kės dar lukterti. Alfonsas Žie­
das pirmas prabilo. Guvus, tren­
kiančiai skardaus balso, nušvi­
tusiu-veidu. Ačiū, sako, kad ši­
taip gausiai atėjote. Ačiū, kad 
mano žmoną ir mane pagerbėte. 
Jauskitės gerai, jauskitės kaip 
namie. Rask tu kitą šeiminin­
ką, kuris šitaip dėkotų, kai visi 
šlapiais batais tik ką divonus 
mindė, visus kambarius dūmuo­
se paskandino. Bet Alfonsas kal-

mui ir pan. Arba vėl, wietoj 
“Pop art” būtų sakoma: me­
no griovimo priemonės, ban­
dymai sujaukti meno sąvoką, 
priemonės žmonių protams 
sumaišyti arba tiesiog akiplė­
šų darbai.

Kokia “dailininko” menkys­
ta ir melas sau pačiam dvelkia 
iš jo “kūrinio” — kryželio su 
žaliu tašku ir užrašu “5th Avė” 
ar trikampio, kuris jau prieš 
tūkstančius metų žmogaus bu­
vo “atskleistas”, matematiškai 
aptartas ir kasdienybėje var­
tojamas. Arba “šedevrai”, 
kurių autoriai nesugebėdami 
piešti griebiasi fotografijos sa­
vo “vizijomis” išreikšti. Taip 
ir norisi šūktelti: “žmogau, 
jei turi talentą, bėk pas gerą 
mokytoją ir išmok piešti”.

Nesusipratimu laikytinos pa­
stangos meno “šedevrus” kurti 
kompiuteriais. Čia pamiršta­
ma, kad menas yra subjektyvi 
žmogaus kūrybinių galių šalti­
niui. Nebuvo nei erdvių skri­
dimų, nei kompiuterių kai 
Čiurlionio genijus atskleidė 
žmonijai erdvių ir visatos gro­
žį. Nebuvo net virš kalnų 
skridusio lėktuvo, o tačiau Čiur 
lionis kartu su išminčiais — ka­
raliais nuo kalnų viršūnių ste­
bėjo žmonijos gyvenimą; ne­
rasdami atsakymų į daugelį gy­
venimo klausimų, jie ir šian­
die tebesėdi nusvirusiomis gal­
vomis.

Gyvenime pastebima blogy­
bė yra “dailininkas”, kuris 
neturi nei asmenybės; nei 
lento, nei pasiruošimo, nei no­
ro rimtai dirbti. Auskarais, il­
gais plaukais ir kitokiais “dai­
lininko atributais” pasipuošęs 
toks “dailininkas” kuria, “kas 
išeina” arba stengiasi pamėg­
džioti — beždžionauti “didžiuo­
sius avangardistus”, kad neat­
siliktų nuo gyvenamos mados. 
Tokių niekada petrūko, bet 
šiandie jie labai reikalingi, nes(ibėjo, regis, nuoširdžiai, nes ki- 
už pinigą ir “pripažinimo rėk- taip kam gi jis būtų išvis kalbė­

jęs. Ir pakvietė pirmininką Vla­
dą Selenį.

Matėmės, sakė Selenis, perei­
tą mėnesį ir štai, vėl susirenka­
me popietėje. Dabar jis jau ofi-

i ta-1

lamą jie padarys viską, kas 
tik bus iš jų pareikalauta.

Bet už vis blogiausia, kai ta­
lentingas dailininkas užkinko­
mas revoliucijai ir griovimo; ciaifai'spaudojrmLra^sčiau 
darbui. Modernistų Papa Pi- apraudotus tris ligonius. Dviems 
casso tam yra klasiškas pavyz- j buv0 paruoštos laimingai sirgti
dys. _(Plačiau “Naujieji menai” 
“Naujienos” 1973. X. 19 ir 20 d.) 
Per eilę metų turėjome progos 
matyti Čikagos Meno Instituto 
proteguojamą ir premijuojamą 
“meną”. Girdėjome taip pat 
to Instituto lankytojų nusis-

linkinčios kortelės, kurias turė­
jome visi pasirašyti. Įspėjo Se- 
lenis: didesnė yra Alantui, nes 
jis iš anksto pranešė, kad sirgs. 
Tamošiūnas išvažiavo nieko ne- 

rius”

šiaudų krūva yra jo “šių metų?^ atstovavimų, parenka tei-
paroda” . Arba vėl, - ant sto- !ė’u? “F nel sprendžia
go atramų — karnyzų apraiz­
gytos virvės ir jų šešėlių “žai­
dimas” yra pats paskutinis “con- 
tempory art” žodis. Kas iš me-S

BUTKŲ JUZE
sakęs. Bet Tamošiūno buvo ly­
giai gaila, kaip ir Alanto. Abu 
buvę pasižadėję popietės progra­
moje po rolę atlikti.

“Ar teisingai vadiname Lie­
tuvos valdovus kunigaikščiais?”

šį klausimą nebe Selenis iškė­
lė, o jo pakviestas istorikas Jo­
nas Švoba. Tai buvo pagrindinė 
popietės atrakcija. Tai buvo jau 
beveik 20-ties minučių paskaitė­
lė. Labai rimta, labai krupščiai 
paruošta. Jonas Švoba pradžio­
je, priminė, jog jis atidžiai se­
kęs mūsų periodikoje iškilusius 
ginčus ir pavardėmis įminė vi­
sus tų ginčų dalyvius. Ar Gedi­
miną, Vytautą Didįjį, Kęstutį, 
Jogailą, ir kelius kitus didžiuo­
sius anuometinės galingos Lie­
tuvos valdovus teisinga vadinti 
kunigaikščiais, kad ir didžiai­
siais? e! Ar tinka EL (lietuvių 
enciklopedijoje anglų kalba) 
juos vadinti princais- Ne! J. 
Švoba išskaičiavo, po kiek kartų 
oficialiuose raštuose tie mūsų į 
kunigaikščius dedukuoti valdo­
vai patys save vadinosi karaliais. 
Ir po kiek kartų juos karaliais 
yra pavadinę kitų šalių valdo­
vai, imperatoriai, pats popiežius. 
Prelegentas įtaigojo, jog kuni­
gaikščiais Lietuvos valdovus te- 
vadino tik lenkai ir tai sąmonin­
gai, norėdami pažeminti. Baig­
damas apeliavo į spaudos žmo­
nes, kad ateityjie drąsiai varto­
tų karaliaus titulus visiems ta­
riamiems mūsų didiesiems ku­
nigaikščiams, kas jau karaliaus 
vengtų, tai kad bent vadintų juos 
valdovais.

Įdomi, "puiki paskaita. Nors 
prelegentas skaitė aiškiai ir ne­
dingo nė vienas žodis vis dėlto, 
būtų buvę geriau, jei būtų buvę 
skaitoma daug, daug lėčiau. Nie­
kur gi mes neskubėjome.

Po trumpų paskaitos tema 
diskusijų, kurios jau nieko nau­
jo nebedavė (nes nebuvo pre­
legentui, priešiško ir savo srity­
je nusimanančio oponento), V. 
Selenis skelbė lietuvių ir žemai­
čių meninę programą. Va, čia 
pats svarbiausias lietuvis, labai 
gražiai tarmiškas uteniškis, pa­
žadėjęs ne tik pašnekėti, bet

kundimus, kai “meno profeso- Iietuvių dailės gyvenime. Jie 
bandė įtikinti savo stu-jdaro itakos net I 16-fos Vasario 

dentus, _ kad kampe pakreikta ParodV ruošimą, lietuvių dai- 
lės atstovavimą, parenka “tei-

__ _______

konkursinių darbų premijavi­
mą. Skaitėme Lietuvių Daili­
ninkų Sąjungos susirūpinimą 

įir protestą spaudoje, kada “Op, 
no’gCTbėjį' ‘neVgrožėjo' ir ki*°J‘i,Į avangardinių
Institute sukauptais meno lo- Putoja; slatga past- 
biais? Deja, vėliau šalia jų f'*™ !™Ine,s dailes “^’Par­
ėmė atsirasti degutuotos star- 'al , ,rkon,kare? ^endėja,.
Cine stebėtis tokiu “Pksdinės ir juodi ar vienos spal- 7 stenetis tokių eks

patvirtinda- pert^ drąsa! Nuogastauja-l Nuogas tau j a-
ma, kad ir čia gali pasitaikyti 

’ tokio sąmoningumo asmenų, 
kaip tas jaunuolis, priimąs ko­
muniją, bet prie krūtinės pri­
sisegęs antikristo ženklą — su­
laužytą ar apverstą kryžių.

vos “paveikslai”.
mi mintį, kad dailės menas, 
išsilaisvinęs nuo “bažnytinės 
vergovės”, pateko meno grio­
vikų, o gal ir “antikristo” ver- 
govėn.

Šitokia Instituto atmosfera 
jau bandoma įpiršti lietuviškai 
visuomenei. Daugiau ar mažiau 
tos atmosferos paliesti Institu­
to absolventai jau ima rodytis

Pavergtoji tauta gyvena ne­
regėtoje priespaudoje, šimtai 
tūkstančių niekuo nekaltų žmo­
nių kentėjo ir tebekenčia Sibi­
ro kančias. O kiek jų mirė ken­
tėjimuose, prieš kuriuos nu­
blunka visų praeities kanki­
nių mirtys! Jei dailininko kū­
rybai reikalingi stiprūs išgy­
venimai — okupanto skriau­
džiama tauta turi ir duoda jų. 
pakankamai. Lietuva tebelau­
kia savų Michaelangelų, kurie 
meniškai parodytų pasauliui, 
ką dvidešimtojo amžiaus su- 
žvėrėjęs žmogus išdarinėja su 
savo aukomis. Deja, yra daug 
lengviau ir madingiau beždžio­
niauti ir sekti kitus, vaizduo­
jant “nieką” arba keiksmažo­
džius, negu bandyti sunkų Mi­
chelangelo kelią.

Pabaiga ( Į

ligoninėn išvažiavęs. Gerai, kad 
jo vietoje turėjome gražiabalsę 
ir jau tikrą solistę — sopranų 
Danutę Petronienę. Nors ir be 
akomponiatoriaus, D. Petronie­
nės balsas surado savo kelių ir 
galingai nuskambėjo. Toks in­
tymus, ex promptu dainavimas, 
atrodo, ne man vienam labai pa­
tiko, nes kiekvienos dainelės vis 
kilo katučių audra.

Žemaičius atstovavo Vladas 
Selenis. Jis deklamavo Butkų 
Juzės “Žemaičių stiprybės” tris 
epizodus. Nežinau, ar visi sve­
čiai tų Butkų Juzės kūrinį pažįs­
ta, bet jau žurnalistai tai, tikiu, 
visi žino. Tik niekada nebuvome 
girdėję, kaip jį V. Selenis dekla­
muoja. Ir kų gi? Nusipiginčiau 
paprastais žodžias girdamas. Vie­
toje pagyrimų, verčiau gerą pa­
siūlymą duosiu: padeklamuok, 
Vladai, kada nors ne trisdešim­
čiai, o tūkstančiui tautiečių, pa­
vyzdžiui, nuo Kultūrinio centro 
scenos; pamatysi, kad publikos 
entuziazmas bus nemažesnis, 
kaip ir žurnalistų.

Prieš trejetą mėnesių publiką 
gerokai prijuokinęs panašioje

aukštaitiškai ir padainuoti, kaip | popietėje pas Januškas \Vind- 
tik buvo iš programos iškritęs, Į sore, tuomet skaitydamas hu­

moreską apie kiaules, dabar Al­
fonsas Žiedas skaitė feljetoną 
apie kirpėją. Ir čia, kaip anuo­
met, buvo ir filosofijos, ir psi­
chologijos, ir humoro.

Po gerą valandą užtrukusios 
kavutės, sekė “veiksnių pasisa­
kymai”. Kalbėjo Lietuviškų Me­
lodijų radijo programos atstovas 
Albertas Misiūnas, Alkos dra­
mos kolektyvo vadovas Justas 
Pusdešris, Dariaus-Girėno klu­
bo ir Lietuvių namų d-jos pirm. 
Antanas Norus, windsoriskis ko­
lega Petras Januška, LB atsto­
vas Jonas Urbonas, Dloco pirm. 
Antanas Bukauskas, antras 

“windsoriskis Mykolas Kizis, A. 
Žiedas, V. Selenis, Stasys Gar- 
liauskas, Kazys Sragauskas ir 
dar vienas kitas. Kalbos sukosi 
apie viską, pradedant patari­
mais, kaip ateity mūsų popietės 
turi būti rengiamos, padėkų, lin­
kėjimų ir kitokių kilniausių 
jausmų išreiškimais, nepamirš­
tant nė kunigaikščių-karalių te­
mos. O ant žemaičių stiprybės 
akcentą dėdamas, Stasys Gar- 
liauskas pareiškė, jog (cituoju) 

(Nukelta į 5 psl.)
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POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami' išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas‘poezijos leidinių:
1. J. Augustaifytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126. psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169

psl. Kaina $3.00. /
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

! išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko’ 

Anykščiu šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. S2,50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.90.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

X* Z3. U A J-i v kj,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

augti ■ taupykite!
INSURED

.Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

į£

Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metali. TeL 421-3070

Įstaigos plotuose kiemas automobiliams pastatyti.

Hr^
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DĖL AKIRAČIŲ RAŠYMŲ (APSKRITAI)
P. STRAVINSKAS

Subscription Rates:
In Chicago 524.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

trims menesiams  $6,50 
vienam mėnesiui$2,50

Kanadoje:
metams -$24,00 
pusei metų$13,00 
vienam mėnesiui$3,00

KOKIUS KLAUSIMUS
AKIRAČIAI NAGRINĖJA?
Akiračiai imasi nagrinėti 

mūsų tautinės, valstybinės ir 
kitos panašios idėjinės minties 
klausimus. Tokiems klausi­
mams analizuoti, spręsti, at­

sakymų į juos ieškoti reikia tu­
rėti vadovaujamuosius princi­
pus, laikraščio idėjinę linkmę, 
liniją. Iš laikraščio rašymų, iš 
jo turinio turėtų būti matyti, 
koks jo tikslas, kokie siekimai, 
uždaviniai, kokios jo idėjos,

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams _ ________ .... $24,00
pusei metu-------------------- - $13,00
trims mėnesiams __________ $7,50
vienam mėnesiui  $3,00

Užsieniuose:
Metams $25,00 
pusei metu  ___________  $14,00
vienam mėnesiui  $3,50

Kitose JAV vietose:

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
UL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

metams
pusei metu

$22.00 Pinigus reikia siusti pašto Money 
$12,001 Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Sniečkų kelia į padanges
Antanui Sniečkui, buvusiam Lietuvos komunistų par­

tijos sekretoriui ir ištikimiausiam sovietų imperializmo 
atstovui rusų okupuotoje Lietuvoje mirus, dabar jis ke­
liamas i padanges. Vilniuje buvo suruoštos didelės laido­
tuvės, o spaudoje rašomi ilgiausi straipsniai apie Suval­
kijos šimtamargio sūnaus veiklų. Buvusieji Sniečkaus 
draugai gėrisi jo energija, ryžtu ir pasiryžimu Lietuvos 
darbininkų, ypač kolchozininkų gerovei. Bet jeigu 1938 
metais Sniečkus būtų nenutraukęs ryšių su Rusijos komu­
nistais, tai Minske ar Maskvoje jis būtų buvęs sušaudy­
tas kaip buvo sušaudyti Sniečkaus tuometiniai draugai 
ir įtakingi komunistų partijos nariai.

Stasys Jokubka, prisiminęs savo buvusį darbdavį, ra­
šo, kad 1938 metais ne dėl Lietuvos komunistų partijos 
kaltės nutrūko ryšiai su Komintemo vykdomuoju komi­
tetu, bet jis nepasako, kas buvo kaltas. Lietuvos komu­
nistų partijai tuo metu vadovavo Antanas Sniečkus, o 
Jokubką tėvai jau buvo išvežę į Braziliją. Reikia stebėtis, 
kad Jokubka parašė tiek, kiek jis parašė. Jeigu neparašė 
daugiau, tai reikia manyti, kad daugiau jis jau ir nebe­
žinojo. Iš viso, kas dėjosi Lietuvos komunistų partijoje 
tuo metu, kai buvo nutraukti ryšiai su Komunistų Inter­
nacionalu, Amerikoje veikiantieji Maskvos agentai ma­
žai težino. Tos žinios nuo jų sąmoningai buvo slepiamos, 
o antra, nei vienas jų neparodė pakankamai žingeidumo, 
kad išaiškintų, kas tais komunistams baisiaisiais me­
tais dėjosi. Sniečkus tuo metu gyveno Lietuvoje, Kaune 
ir jo priemiesčiuose. Jis “organizavo” kovą prieš fašis­
tus. Jis tūrėjo bijoti Lietuvos policijos, kad konspyra- 
tyvinio jo kambariuko nerastų ir nesuimtų. Bet tais lai­
kais Sniečkus labiau bijojo sovietų policijos, negu lietu­
viškosios. Kaune Sniečkus slapstėsi, bet jis negalėjo būti 
toks naivus, kad manytų, jog lietuviškoji policija apie jį 
nieko nežinanti. Jie žinojo, jį pažino, jo veiksmus sekė ir 
kur jis susitikdavo. Jo nesuėmė tik todėl, kad įsakymas 
buvo toliau sekti. O kai liepta Sniečkų suimti, tai vienas 
policininkas nuvažiavo į priemiestį ir Sniečkų parsivežė į 
Kauną. Suėmimams Sniečkus niekad nesipriešino.

Lietuviški sekliai Sniečkaus negąsdino, bet 1938 me­
tais iš Rusijos ateinančios žinios jį gerokai pritrenkė. Jis 
jau buvo girdėjęs, kas darėsi su Bulgarijos, Jugoslavijos 
ir kai kuriais Vokietijos komunistų partijos nariais, gy­
venusiais Maskvoje ir bandžiusiais vadovauti “revoliu­
cinei” kovai. Tuo metu Stalinui kova pačioje partijoje bu-

Trockis ir Trockio šalininkai buvo didžiausi Stalino prie­
šai. Pačioje Rusijoje Trockio šalininkai jau buvo tardomi 
Lubiankoje ir kitose vietose. Kai tardymo metu paaiškė­
jo, kad Trockio šalininkų būta ir Komunistų Internacio­
nalo tarnautojų tarpe, tai ir juos kaip kralikus pradėjo 
gaudyti. Pradžioje juos išvaikė iš Maskvos, o vėliau pra­
dėjo gaudyti ir provincijos miestuose. Komunistų Inter­
nacionalo raštinėje dirbusiems lietuviams buvo įsakyta 
persikelti į Minską, kad nesimaišytų po kojomis tikrie­
siems vadams ir neprašinėtų paramos ir užtarimo.. Vie­
nam Kominterno atstovui pareiškus, kad jo balsas ir nu­
tarimas yra svarbesnis, negu sovietų policijos balsas, 
sugriuvo visas tarptautinio socializmo namelis, čekistai 
pradėjo šaudyti kiekvieną, kuris nepaklausė sovietų po-

■ kurių šviesoje 
įvertinti įvykius ir faktus.

.... KOKS YRA AKIRAČIU 
IDĖJINIS VEIDAS, JO 

VADOVAUJAMIEJI
PRINCIPAI ARBA LINDA 

ŠIANDIEN?
Atrodo, kad tas laikraštis 

neturi jokio savo idėjinio veido, 
jokių vad. principų. Jo rašy­
mai yra tiktai dėl rašymų. Tas 
matyti iš jo visokių žurnalisti­
nių makalavimų, iš visokių, 
kaip sakydavo Dr. P. Grigaitis, 
tauškalų ir prieštaravimų pa­
tiems sau. Čia pateiksiu vieną 
kitą įrodomąjį faktą.

BUV. TAUTININKU VADO
V. RASTENIO RAŠYMAI
V. Rastenio, Lietuvoje buvu­

sio LTS (tautininkų) generali­
nio sekretoriaus, taigi jų fak- 
tinojo vado, o egzilyje vado­
vavusio lietuvių tautinių politi­
nių organizacijų federacijai, 
vad. LNT, dabar jau net ir vi­
sai tautininkus pamėlusio (ar

dažuai reikia dažni rašymai Akuočiuose, kur
jis apie VLIKą ir su juo sutar­
tinai veikiančius laisvinimo 
veiksnius rašo tik su panieka, 
su piktu sarkazmu, juos pa- 
juokinėdamas, ‘ironizuodamas, 
netgi išjuokdamas patį laisvini­
mo darbų, kaip tokį.

Varpo redakcija paskutinia­
me savo žurnalo nr. atkreipė vi­
sų dėmesį į tai, kaip V. Raste­
nis jau 1960 metais Metmenyse 
įrodinėjęs, jog Lietuvos žmo­
nės su okupanto įvesta nauja 
tvarka jau apsipratę ar net pri­
ėję įsitikinimo “jog” ji esanti 
geresnė negu nepriklausomy­
bės metu... Tad kam, pagal 
V. Rastenį, tas Lietuvos laisvi­
nimas? !

Toliau, Varpo redakcija ten 
atkreipia dėmesį dar į kitą V. 
R. straipsnį — >tą į Akiračių 
1972 m. 7 nr. paskelbtą, kur jis 
tiesiog išjuokė Kalantos suside­
ginimą, to lietuvio jaunuolio 
parodytų tragišką heroizmą.

Sakykit, ką reiškia Vinco 
Rastenio, buvusio tautininkų

kas gulima, suiuužinli josios 
vargams, jos nelaimei, o taip 
pat ir suaktyvinti Lietuvos lais­
vinimo darbą. Bet tuojau, lyg 
ir atitaisydami tą savo “klai­
dą”, skelbia jau kitą, visai prie­
šingą rašinį, tuo būdu padary­
dami tą pirmą ir teisingą jau 
nevertų pasitikėjimo.

Argi ne taip padaryta ir Aki­
račių 1973 m. lapkričio mėn. 
nr., kur pirmame jų puslapy­
je paskelbtas Švedų televizijos 
pasikalbėjimas su A. D. Sacha­
rovu, teisingai pavaizdavęs vi­
sos Sovietų Sąjungos ir jos pa­
vergtųjų kraštų, įskaitant ir 
Lietuvos, neapsakomai sunkų, 
tiesiog nepakeliamą gyvenimą, 
kur anot Sacharovo, viešpatau­
ja išsisėmimas, apatija ir ciniz­
mas, o, galima sakyt, gretimai 
to pasikabėjimo paskelbti net 
(rys mūsų jaunųjų lietuvių, 
Agitpropo agentų akis apdum­
tų, rašiniai (vienas straipsnis 
ir du pasikalbėjimai), nupie- 
šią Lietuvos gyvenimą ružavo- 
mis spalvomis, duodant klai-

vo svarbesnė, negu visos “revoliucijos” kartu sudėjus, žalos.

licijos. Čekistai nušovė ir lietuvį komunistą, kuris iš 
Minsko nešė žinias Sniečkui. Rusams išžudžius ryšinin­
kus, nutrūko Sniečkaus ryšiai su Maskva.

Toje pačioje panegirikoje apie mirusį, Jokubka dar 
šitaip rašo:

“Revoliucionieriaus A. Sniečkaus kelias nebuvo 
lengvas. Grumtynės už Rusijos liaudies socialistinę 
revoliuciją Lietuvoje reakcinės buržuazijos sąlygo­
mis profesionalaus pogrindininko gyvenimas parei­
kalavo didelės ištvermės ir užsigrūdinimo. Tačiau, 
nežiūrint visu sunkumų, jis ėjo, ėjo ir ėjo nesuklup­
damas”. (Vilnis, 1974 m. saus. 26 cl., 1 psl.).
Kad Sniečkaus kelias nebuvo lengvas, tai galima su­

tikti su Jokubka, bet kad jis visą laiką ėjo ir ėjo nesuklup­
damas, tai jau kitas reikalas. Jeigu Sniečkus būtų nesu­
klupęs, tai jis būtų baigęs gimnaziją ir universitetą. Snieč­
kus vos spėjo baigti keturias Voronežo gimnazijos klases 
ir suklupo. Penkton klasėn jis jau neturėjo reikalingos 
drąsos įstoti. Gimnazijas ir universitetus baigė visa eilė 
lietuvių, kurie su Sniečkum buvo vienoje klasėje, bet 
Sniečkus gimnazijos nebaigė.

Niekus Jokubka rašo, kai jis pasakoja apie kažko­
kias Sniečkaus “grumtynes už Rusijos liaudies socialisti­
nę revoliuciją”. Reikia neužmiršti, kad rusų “revoliuci­
jos” pradžioje Sniečkus buvo tiktai 14 metų vaikėzas. 
Kiek tas 14 metų vaikas Voroneže galėjo rusams padėti ir 
kaip jis “grūmėsi” už rusų revoliuciją — sunku įsivaiz­
duoti. 1918 metais Antanas Sniečkus kartu su kitais trem­
tiniais jau buvo grįžęs į Lietuvą. Jeigu jam būtų rūpėjusi 
liaudis, tai jis ten būtų pasilikęs, padaręs karjerą, kaip 
padarė Vytautas Putna ir gavęs rusų panašų atpildą, bet 
15-metis Sniečkus grįžo pas šimtamargius tėvus.

Tėvai buvo pasiryžę padaryti iš jo žmogų, jeigu jis 
būtų ryžęsis baigti gimnaziją, bet jaunuolis nuėjo į leng­
vesnius telefono ir telegrafo kursus, kur buvo lengviau ir 
kur galėjo greičiau gauti darbo. Komunistai Jį įkinkė į 
savo darbą Alytuje, kai dirbo prie telegrafo ir telefonų. 
Sniečkaus bendraklasiai profesijas įsigijo, o Sniečkus 
pradėjo politikuoti. Be aukštesnio mokslo, lietuviškoje 
politikoje mažai ką jis būtų pajėgęs padaryti, užtat jis 
parsidavė sovietų imperializmui, o lietuviams padarė daug

iš jų pašalinto), besireiškian­
čio daugiausia Akiračiuose sa­
vo skiltyje “Atodairos”, rašy­
muose nerandame jokių vado­
vaujamųjų principų, ypač gi 
jokių tautinių idėjų, net ir 
mums visiems priimtinų. Visi 
jo samprotavimai, kuriuose jis 
paliečia mūsų tautos ir valsty­
bės reikalus, yra keisti, lietu­
viams nepriimtini, išskiriant ne­
bent mūsų komunistus ar į juos 
palinkusius.

Dažnai žmogus imi ir pagal­
voji, kad tam mūsų “spaudos 
veikėjui” reikia padaryti dar 
bent vieną žingsnį ta linkme, 
kuria jis jau senai “evoliucio­
nuoja” ir jis bus. ..na, galite 
suprasti, kur jis bus. Kaip 
mįslingas buvo jo išdavimas 
lietuvių, net savo idėjos drau­
gų— (tautininkų) savo paro­
dymuose (paties ranka, dargi 
rusų kalba surašytuose) bolše­
vikų kalėjime pirmosios jų 
okupacijos metu, kaip nesu­
prantamas buvo jo viešas pa­
reiškimas Darbininke, kad tuos 
parodymus jis esąs davęs lais­
vai, niekeno neverčiamas, kaip 
nesuprantamas buvo ir yra jo 
piktas, užkietėjęs nusistatymas 
prieš VLIKą, mūsij pavergto­
sios tautos atstovybę, ir jo vi­
sokios pastangos VLIKą visai su­
žlugdyti, pvz., jo išvedimas iš 
VLTKo LTS. jo, kaip LNT pirmi­
ninko. nesukalbamumas vedant 
Vliko grupėms pasitarimus su 
LNT dėl atstatymo politinės vie­
nybės (1957 m.) kaip nesupran­
tami buvo jo tikslai, dalyvau­
jant I-jo PL Jaunimo Kongre­
so vad. “politinės rezoliucijos” 
pravedime (rezoliucijos, kuria 
buvo numatyta sugriauti VLI­
Ką, kaip tautos atstovybę),

vado, dabar jau tik akiratinin- 
ko tokie keisti, lietuvių jaus­
mus įžeidžiantieji, nesuprata- 
mų vadovaujamųjų principų ir 
idėjų rašymai Akiračiuose? 
Kuriuo tikslu jis ir dabar, va, 
paskutiniame Akiračių nr. 
kompromituoja VLIKo pirmi­
ninką nagrinėdamas ten rim­
tai bolševikų agentų provoka­
cijas? Ar ne tikslu pakenkti 
VLIKui, pakirsti juo mūs vi­
suomenės pasitikėjimą? Tuo 
gi ir siekia ir bolševikiniai agen- 
tai savo provokacijomis?

Ir išvis, kur tik tas Akiračių 
skiltininkas ras kitoje spaudo­
je ką “neteisingo” ar “perdė­
to” prieš okupantą pasisakyta, 
tuojau šoks “neteisybę” atitai­
syti, lyg jis būtų koks okupan­
to atstovas ar jų įgaliotinis, 
tuom tarpu kai prieš okupan­
tą jis niekada aiškiai ir tvirtai 
nepasisako ir, atrodo, nenori 
prieš jį pasisakyti. Kur čia V. 
Rastenio ir jo rašinius toleruo­
jančios bei skelbiančios Akira­
čių redakcijos vadovaujamieji 
principai, jų idėjinis veidas?

Maždaug tokie pat rašymai 
vra ir kitu Akiračiu bendradar­
bių, išskiriant, gal tik vieną ki­
tą jų. Tokie vra ir Akiračiu 
redakciniai (be parašo) straips­
niai.

AKIRAČIŲ REDAKTORIŲ 
PRIEŠTARAVIMAI 

PATIEMS SAU
Kartais Akiračiai paskelbia 

kokį rašinį ar. sakykim i kokį 
žurnalistinį pasikalbėjimą, tei­
singai konstatojantį faktus apie 
mūsų tautos nepakenčiamai 
sunkų gyvenimą okupalnto 
priespaudoje, tuo paskatinda­
mi mus dėti visas galimas pa-

dingą to gyvenimo vaizdą (pla­
čiau apie tai žiūr. mano pinnes- 
niame str.).

Kokiu tikslu ir kieno naudai 
taip daroma ? Kokiais vadovau­
jamaisiais principais yra iš- 
iškreiptas ruso A. D. Sacharo­
vo duotasis teisingas liudijimas 
apie sunkų, tiesiog košmarišką 
okup. Lietuvos gyvenimą, pa­
teikiant šalia jo keturių naivių, 
Agitpropo propagandistų aiš­
kiai suklaidintų lietuvių jaunų 
žmonių visai klaidingą, ruža- 
vomis spalvomis nupieštą to 
gyvenimo vaizdą? Ar dėl to, 
kad mes visi būtume ramūs? 
Kad netikėtume mus iš auten­
tiškų šaltinių pasiekiančioms 
žinioms apie okupanto vykdo­
mą Lietuvoj didžiausią prie­
spaudą, apie dvasinį tautos 
alinimą, net ir fizinį jos žudy­
mą? Kad vietoje kietos ir ne- 
atlaidžios kovos prieš okupan­
tą šoktume jam j glėbį ir 
džiaugsmingai su juo bendra­
darbiautume, bučiuotumės su 
jo agentais ir padlaižiais rau­
donaisiais kvislingais, kaip tą 
pernai vasarą , nuvykęs į-Vii-- 
nių neva lietuvių kalbos pasi­
mokyt', bet faktiškai patekę į 
Agitpropo pinkles, darė mūsų 
naivūs jauni žmonės, skleidžia 
dabar mus visus klaidinančias 
žinias apie okup. Lietuvą, ir 
mus visus dezorientuodami? 1

Štai, kas atsitinka, kai laik­
raštis neturi savo jokio idėjinio 
veido ir savo principų? !

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

taip ir dabar nesuprantami jo stangas tautai padėti, daryti, ŠVIESĄ

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
86.

Ir pagaliau reikia paminėti svarbiausią 
original ų heli tų išradimą — tokį svarbų, 
kad jo reikšmės nereikia nė aiškinti. Bū­
tent. pirmąjį pasaulyje geležinį durklą nu­
kalė hetitų amatininkas. Helitų imperijo­
je žmonija įžengė į geležies amžių!

TVIRTOVĖS. ŠVENTYKLOS, VARTAI 
IR BARELJEFAI

Skaitytojas gali paklausti: jei neatlai­
kė apsauginis pylimas, sudarytas iš hetitų 
karo vežimų, tai ar negalėjo “jūros tautų” 
antplūdžio sustabdyti Chalušo gynybos 
sienos?

Net nekalbant apie (ai, kad sostinė anks­
čiau ar vėliau turi kristi, jeigu ji atkirsta 
nuo savo valstybės arba jeigu ta valstybė 
visai pakrikusi, — o Helitų imperijoje XIII 
amžiaus pabaigoje buvo ir viena, ir kita, 
— tiesioginiam puolimui Chalušas negalė­
jo atsispirti. Daugių daugiausia, ką jo gy­
nėjai galėjo padalyti. — tai didvyriškai 
žūli. Žinoma, Chalušas buvo įtvirtintas. 
Bet tai, ką išaiškino Bitelio pakviesti for­
tifikacijos specialistai, privertė gerokai 
nustebti. Tvirčiausius gynybinės sienos 
buvo šiaurės vakaruose, ant stačios, iš tik­
rųjų neprienamos uolos. Tačiau priešin­
goje pusėje miestą su pasaulin jungė... 

grįstas plentas! žinoma, jį buvo galima 
perkasti ir užtverti, bet tada visi karo ve­
žimai būtą likę be naudos uždaryti mieste. 
Be to, į vienus gynybinės sienos vartus 
stačiu šlaitu aukštyn ėjo platūs, patogūs 
laiptai (tokie tvirti, kad naudojami dar ir 
dabar), o iš paties miesto centro buvo iš­
kastas ilgas tunelis, einantis po visais 
Įtvirtinimais ir pasiekiantis žemės paviršių 
lygumoje už miesto. Geresnio įėjimo į 
Hetitų imperijos sostinę priešui nebuvo ko 
ir norėti.

Ar tai verčia suabejoti hetitų fortifoka- 
cijos inžinierių ir apskitai statybininkų su­
gebėjimais? Kai kurie žinovai mano, kad 
taip. Bet ar nebūtų teisingiau, jei už tas 
silpnąsias Chalušo gyvybines sistemos vie­
las — net, galima sakyti, nž jos pavertimą 
neveiksminga — atsakingi būtų laikomi 
paskutinieji hetitų karaliai, kurie savo 
sostinėje jautėsi pernelyg saugūs? Tačiau 
ar galime jais stebėtis, jei Chalušo sienų 
jau ištisi šimtmečiai nebuvo pasiekęs joks 
priešas, o hetitų karo vežimams buvo pa­
vykę net patį Ramzį II sustabdyti už (UM) 
kilometrų nuo sostinės vartų?

Zindžirlio, Tel Halafo, Karchemišo ir 
kitų žymiųjų tvirtovių kasinėjimai Įrodo, 
kad helitų inžinieriai ir statybininkai savo 
darbą išmanė. Minėtini miestai buvo ap­
supti išradinga įtvirtinimų sistema su dau­
gybe bokštų, iškištų į priekį, be to. juos 
skersai išilgai kirto ne mažiau išradinga 
vidinių įtvirtinimų sistema, kuri leido gin­

ti atskiras miesto dalis net tuo atveju, jei­
gu priešininkas pralaužtų išorinius įtvirti­
nimus. Tuo atžvilgiu hetitų tvirtovės buvo 
panašios Į šiuolaikinius karo laivus, kurių 
šarvuotas korpusas yra plieninėmis pertva­
romis suskirstytas Į izoliuotas sekcijas, ir 
todėl, net tiesiogiai torpedos kliudytas, lai­
vas nenuskęsta. Tačiau — jeigu jau pasi­
rinkome šį pavyzdį - net stipriausias karo 
laivas atiteks priešui arba turės paskęsti, 
išbaigęs šaudmenis arba praradęs ryšį su 
baze. Taip ir atsitiko beveik visiems, net 
geriausiai įvertintiems hetitų miestams.

Kaip tie miestai išrodė prieš sunaiki­
nimą? Iš kasinėjimų galime spręsti, kad 
jie užėmė didelį plotą, turėjo daug gyven­
tojų ir buvo savotiškai gražūs. Miesto cent­
ras —- geografinis, idėjinis ir politinis •— 
buvo pilis, o ne šventykla. Pilis paprastai 
būdavo taisyklingo plano, turėdavo dau­
gybę gyvenamųjų patalpų ir sandėliu. Jos 
sienos būdavo aukštos ir lygios, o bokštų 
viršus dantytas, šventyklą taip pat sudarė 
kulto (tikriausiai, ir gyvenamųjų) patal­
pų ir sandėlių derinys. Chalnšo vyriau­
sioji šventykla, pavyzdžiui, turėjo apie 
šimtą patalpų, iš kurių septyniasdešimt 
buvo skirta sandėliams. Visnomeninių ir 
kilu trobesiu architektūra buvo paprasta, 
be papuošimų, “geometrinė”, primenanti 
mūsiškus aerodromų pastatus ir angarus. 
Vieninteliai puošybiniai jos elementai — 
be liūtų, saugančių vartus, — buvo medi­
nės kolonos, remiančios išsišovusią plokš­

čio stogo briauną ir įleistos į mūrinius pa­
matus, papuoštus skulptūromis.

Kaip rodo kiklopinių gynybinių, sienų 
ir tvirtovės bokštų likučiai Chatuše (gali­
me pamatyti juos ir prie Karchemišo — la­
bai stilizuotame asiriškame piešinyje ant 
Balavato vartų), hetitų architektūra pa­
siekė kolosalumą. kuris atspindi galybės 
išaugimą, bet jai nebeužteko laiko išsivys­
tyti iki monumentalumo . Tūkstančio me­
tų prireikė Egiptui, kad jame vietoj milži­
niškų piramidžių imtų kilti prašmatnūs 
Ten toro, Karnako ir Edfu šventyklų fasa­
dai ir kolonu salės. Daugiau kaip pusę tūks­
tantmečio ėjo Graikija nuo gigantiškų pa­
statų Mikėnuose ir Tirinte iki monumenta­
lios Artemidės šventyklos Efese ir Atėnų 
Partenono. O hetitų architektūros vysty-- 
masis buvo nutrauktas — ūmai, vienu 
smūgiu, galutinai.

Jdomu, kad hetitų miestų griuvėsiuose 
archeologams nepavyko aptikti plačių tuš­
čių sklypų, kuriuos neabejotinai būtų ga- , 
Įima pripažinti buvus aikštėmis. (Tai, ką 
Teksje palaikė antikinio Tavijaus forumu 
ar agora, buvo, greičiausiai, vyriausios 
Chatušo šventyklos vidinis kiemas). Ant­
ra vertus, miestą l>e aikštės sunku įsivaiz­
duoti. Pagaliau archeologai drauge su fi­
lologais nusprendė, kad vieta, kurioje tel­
kėsi hetitų miesto “visuomeninis gyveni­
mas”, buvo, sprendžiant iš visko, dideli 
kiemai tarp vartų.

Kiekvieno įtvirtinto hetitų miesto gy­
nybinę sieną dar saugojo į lauko pusę iš­
sikišę bokštai, tarp kurių buvo charakte­
ringi puselipsio formos vartai. Protarpis 
tarp tų bokštų ir pagrindinių vartų buvo 
aptvertas šoniniais mūrais. Tokiu būdu 
susidarydavo erdvus iš visų apsaugotas kie­
mas. Didesniuose miestuose, turinčiuose 
dvi arba tris gynybinių sienų eiles, pana­
šūs kiemai dar buvo tarp tų sienų ir jų var­
tų. Bet vaizdesnis už šį aprašymą yra pa­
veikslėlis, atkuriantis Zindžirlio miesto ir 
tvirtovės gynybines sienas, kurias atkasė 
Humanas ir Liušanas.

Į tuos kiemus atvykėliai pirkliai atneš­
davo savo prekes (į miestą, už sienos, 
atsargūs betilai retai juos teleisdavo), čia 
hetitų amatininkai siūlydavo savb dirbi­
nius, čia stovėjo mainininkų staliukai su 
jautriomis svarstyklėmis sidabro luitams 
sverti, čia darbavosi viešieji raštininkai, 
čia prisiekdavo kariuomenė prieš karo žy­
gį, čia ji būdavo iškilmingai sveikinama 
sugrįžusi, čia, tur būt, rinkdavosi ir pan- 
kušas — kaip kad, pavyzdžiui, Trojoje, pa­
sak “Iliados”, seimas būdavo “kieme prieš 
karaliaus rūmų varius”. Tad šie kiemai ir 
vartai, pritinami ne tik visiems to mies­
to gyventojams, bet ir atėjūnams, matyt, 
tebuvo vienintelės viešosios vietos, kurias 
hetitai puošė reprezentacijos sumetimais.

(Bus daugiau)
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TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

PROFESORIUS VIKTORAS BIRŽIŠKA
1886 IL 23. - 1964. L 27.

EKSFEHtUA į ANIaRKTIKĄ
Pingvinu karalija

IR ORKLRS uoos 

2858 W. 63rd Street.
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

- DR. FANG C LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modjcal Building). Tol. LU 5-6446

Praeitą sekmadienį, sausio 
27-tą dieną, suėjo 10 metų nuo 
profesoriaus Viktoro Biržiškos 
mirties.

Jau 10 jnetų>! O daugeliui, jį 
pažinojusių, jis dar kaip gy­
vas stovi akyse. Dažnai maty­
tas įvairiuose lietuviškuose po­
būviuose, aštriu ir taikliu žo­
džiu apibūdinusį mūsų gyve­
nimo įvykius.

Antras ofisas — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 5994)500 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
. Tekį 695-0533 

Fox Valiny Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849

Viktoras Biržiška priklau­
so prie tų mūsų išeivių, ku­
riuos likimas — mūsų krašto 
tragedija — ypatingai nuskriau- 

*dė.
Karštas lietuvis patriotas, 

gabus matematikas, nepapras­
tai plačios erudicijos universi­
teto profesorius, jautriai val­
dęs plunksną ir domėjęsis viso­
keriopomis politikos bei kultū­
ros gyvenimo apraiškomis — 
išeivijoje skurdo ir vargo, kaip 
retas iš mūsų.

Prof. Viktoras Biržiška

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

_ Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzis Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCELIŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.

1974 M. TV KAINOS 
PRASIDEDA NUO 

$89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR S-0833 ir PR 8-0834

Valandos pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Resklencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

A*—....----—-----—.—.------------
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

1047 W. 67th PI; WAlbrook 5-8063

V A T. ANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiao telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

'  I ' U 'ITT i IT • — nr - ~r n~ rTB .

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. •“ 
ANTANAS VILIMAS 
- 823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

^r: ,-T.-nr -n'f I 1 į'ūi II JHI'IT IT TO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS tR CHIRURGAS ’

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofrses: 2652 WEST 59tK STREET

Tat.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Sft ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS j 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Weal 63rd SL, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

VWVWWA’AVWVW^W/ii

Litter doe»n’t throw 
Itself away; Utter 
doesn’t just happen. 
People cause it-and 
only people can prevent 
It ’People" means you. 
Keep America Beautiful

Giliomis žiniomis ir su dide­
le praktika praeity inžinierius 
technologas Viktoras Biržiška 
negalėjo čia gauti tinkamo dar­
bo. Nors ir savo mokslo drau­
go, garsaus inžinieriaus Sikors­
kio rekomenduotas, jis nebu­
vo priimtas į Chicagos Tech­
nologijos Instituto dėstytojų 
tarpą: jam daręs interview 
profesorius buvo komunistas ir 
kaip pabėgusį nuo bolševikų, 
išvadino jį fašistu ir uždarrė 
jam duris.

Todėl nesuklysiu, tur būt, 
pasakęs, kad tremtyje vienin­
teliai prof. Viktoro Biržiškos ry-
šiai su numylėtąja profesija 
buvo matematinis darbas na­
mie laisvomis nuo priverstinos 
tarnybos' valandomis ir daly­
vy vim as Čikagos Lietuviu Ma- 
tematikų — Fizikų Draugijos 
pobūviuose bei susirinkimuo-
se. Prof. V. Biržiška buvo šios 
draugijos Garbės Narys.

Fiziškai silpnas, nepajėgiąs 
dirbti sukaus darbo, jis buvo 
priverstas naktimis valyti juo­
dą Bridgeporto taverną...

Mūsų organizacijų vadovy­
bės nepasirūpino panaudoti jo 
retų žinių. Tik kelių artimes­
niųjų šelpiamas, jis baigė sa­
vo gyvenimą paliegęs, sulau­
kęs 77 melų amžiaus.

Palaidotas Lietuvių Tauti­
nėse Kapinėse greta brolio — 
didžiojo lituanisto — Vaclovo 
Biržiškos. Buvęs jo mokinys

ŽURNALISTINĖJE 
POPIETĖJE...

(Atkelta iš 3 psl.)
“jeigu Adomas būtų buvęs že­
maitis, tai jokia Ieva jo nebūtų 
sugundžiusi”. Atseit,. nei mes

----- . == s.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS /ALANDOS

Visos programos iš VVOPA, 
j 1490 kil. A. M.

I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.į ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413i
71 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO. ILL. S0628

būtume Į rūškaną žemę visokiam 
vargui patekę, nei žiedų pože­
miuos būtų ši popietė įvykusi. 
Na, nebežinau, ar jau taip reikė­
jo tam Garliauskui ploti ...

VI. Selenis, “veiksnių” progra­
mai besitęsiant, vienu metu klau­
sė, ko pageidaujame ir ko no­
rime ateities popietėse. Aš sa­
vo pageidavimą tik dabar pareiš­
kiu. Atsiprašau, ne pageidavi­
mą. Aš kaip kartas visiškai ne­
noriu mūsų popietėse veiksnių, 
kaipo tokių, su titulais, pasisa­
kymų. Kalbėti, siūlyti, klausti, 
diskutuoti— taip. Bet ne kaip 
pirmininkas toks ir toks, o kaip 
žmogus. Ko ne ko, bet jau žur­
nalistų tai titulai tikrai nejau­
dina, nežavi, net nedomina. Kas 
gi, jei ne žurnalistai, jei ne vi­
sa spauda, veiksnius ir padaro 
kuo jie yra — veiksniais?...

Paskutinis dar gerai girdimas 
žodis buvo pačios šeimininkės, 
ponios A. žiedienės. Ir tai bu­
vo šiltas, sentimentalus eilėraš­
tukas “Baltijos lelija”. Po šitų 
deklamuotų žodžių vėl karšta 
kava ir tortai, norint stipresnio 
— baras, stereofoninė muzika, 
šokiai Nepaisant dienos taupy­
mo laiko, po visokių linksmybių 
išėjome į gilią vakaro tamsą. O 
popietė buvo tikrai prasidėjusi 
popietišku laiku — apie pusę 
trečios.

Tuo tarpu pirm. VI. Selenis 
jau užplanavo ir viešai paskelbė 
naują popietę. Ji bus Windsore, 
kovo gale, bet kur ir, tiksliai, 
kada, dar nėra reikalo skelbti.

Daug kas galėjo matyti Jac­
ques Cousteau mokslines ekspe­
dicijas filmuose. Ee kitų ekspe­
dicijų prieš kurį laiką Cousteau 
filme rodė Galapagos vulkaninių 
salų gyvūniją, kur Darvinas da­
rė evoliucijos tyrinėjimus.

Sausio 21 d. buvo transliuoda­
ma per TV 7 kanalą Cousteau 
jau ne pirmoji ekspedicija į Pie­
tų Ašigalį — Antarktiką —ping­
vinų karaliją.

Laivas “Calypso” įplaukia įlan­
kom Laivą iš abiejų pusių pa­
sitinka lędų piramilės. Neaprė­
piamos jūrų platumos, nuklotos 
suplaišiojusių ledų tiltais, rodo, 
jog ir čia ^vasara”. Aukštumo­
se matyti nutirpusio sniego tam­
sios akmenų properšos, kur tūks­
tančiai pingvinų sustoję įkal­
nėje, tarytum pirkliai mugėje, 
barasi ir tarp savęs nesutaria.

Tolumoje matosi atskiri ping­
vinų pulkeliai juodomis nugaro­
mis ir baltais pilvais vaikščioja 
kaip vienuolės. Taip tik atrodo, 
Kalno pašonėje pinkvinai jau­
čiasi saugūs, nes jūros pakraš­
čiuose juos gaudo dideli i-uoniai 
— leopardai, kurie mėgsta ping­
vinus. Bet pingvinai labai at­
sargūs ir greiti. Jie gali per va­
landą 30 mylių greitumu plauk­
ti, pašokdami iš vandens per ge­
rą metrą ir panerdami į gilumą.

Kai oras Arktikoje atšila, ping­
vinai renkasi į būrius, poruoja­
si ir peri vaikus. Poruodamiesi 
atlieka savotišką ritualą. Pati­
nas ir patelė sparneliais plasno­
ja, šoka, savotiškai dainuoja ir 
galvas linguoja. Kai porelė su­
sitaria, patinas rūpestingai ren­
ka akmenėlius, suneša į krūvelę 
ir padaro patelei lizdą. Kitos po­
ros tą patį daro. Tokioj tirštoj 
pingvinų masėje kiekvienas pa­
tinas ar patelė susiranda savo liz­
dą. Bet pasitaiko, kad patinas 
nueina per toli akmenėlių ieškoti 
ir grįždamas paklysta, atneša 
akmenėlį prie svetimo lizdo, tada 
prasideda riksmas. Tupinti pa­
telė nuo savo lizdo paklydėlį nu­
varo. O kai patinas prisitaikęs 
pavagia akmenėlį nuo svetimo 
lizdo, tada pingvinai apstoja va­
gi ir snapais apkapoja.

Patelė padeda kelis kiuašinius, 
Peri savo baltą papilvę priglau­
dusi taip tampriai, kad jie ne­
sušaltu. Kai patelės perisi, pa­
tinai leidžiasi į jūrą žuvelių pa­
sigauti. Kai sugrįžta, tada pa­
leidžia pateles papietauti. Bet 
galima pastebėti, kad patinai ne­
moka gerai tupėti, jie neprisi- 
glaudžia gerai prie kiaušinių.

Kai išsiperi jauniklis, jis tu­
ri pilkai tamsius, riebalinius pū­
kus. čia įvyksta tragiškas vaiz­
das. Vienas paukštukas išsirita 
iš kiaušinio liguistas. Kur bu­
vus nebuvus atskrenda šiaurės 
žuvėdra ir nachališkai taikosi 
pagrobti sergantį pingvinuką. 
Visi pingvinai ginasi rėkdami 
nuo puolančios žuvėdros, kuri 
sparnais pliaukšėdama virš ping­
vinų galvų vis griebia tą “vištu- 
ką”. Pagaliau žuvėdra nuskren­
da tolyn. Patelės savo paauglius 
maitina žuvelėmis. Kai jie pa­
auga, motinos sustoja juos mai­
tinusios. Tada jie piktai puola 
savo motinas, kapoja snapais. 
Pagaliau jauniklius jos varo prie

jūros ir stumia į teduotąjį van­
denį, moko plaukti ir žuvelių pa­
sigauti.

Pingvinai žmogaus nebijo. Jie 
net eina artyn ir žiūri su nuo­
staba į nematytus atėjūnus, į 
jų karaliją. Pats Cousteau ap­
sivilko šiltą minkštą “diaketą” 
ir atsigulė. Būrys pingvinų ap­
stojo jį ratu. Iš pradžių stebėjo, 
aplink vaikščiojo, paskui sna­
pais pradėjo “čiupinėti”, pešioti. 
Kai jis atsisėdo ir numetė ping­
vinams kažkokių trupunių, jie 
mielai lesė, net ta vienintelė žu­
vėdra atskrido ir ji gavo para­
gauti to skanėsto.

Nuo ekspedicijos laivo narai 
leidosi į jūros dugną. Gilumoje 
matėsi debesys smulkių žuvelių, 
kurias pingvinai gaudo. Matyt, 
kad pietų ašigaly plėšriųjų ryk­
lių nėra, išskyrus ruonius.

Kai jūra pradeda užšalti, pa­
sirodo sniego audros, jaunikliai 
pingvinai numeta gauruotas vil­
nas ir savo ūgiu beveik lygūs su 
vyresniaisiais šio liūdno ir žiau­
raus pasaulio užkampio gyven­
tojais. Nežiūrint speigų, šalto, 
vėjo dešimtimis laipsnių žemiau 
nulio temperatūros, ir ten eg­
zistuoja gyvybė, prisitaikiusi 
prie sąlygų. Pingvinai yra van­
dens paukščiai. Įdomūs ir gra­
žūs.

Kai laivas “Calypso” pajudėjo 
skirdamas ledų luitus su tam 
tikru aštriu “peiliu” skrodė le­
dus, virš tamsios kalno pašonės 
stambios snaigės krito ant ak­
menų, kur pirmiau pingvinai taip 
triukšmavo... M. Šileikis

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo eilinis 
nariu susirinkimas Įvyks penktadieni, 
vasario 1 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. 
Nariai ir narės būtinai dalyvaukite 
visi, nes reikia daug svarbių reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

— Bridgeporto Lietuvio Namų Sa­
vininkų Draugijos narių susirinkimas 
Įvyks šeštadieni, vasario 2 d. 714 W. 
31st St. 1:00 vai. p. p. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug dalykų aptarti. Atsiveskite nau­
jų narių. Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

HELEN 'MONZO
(Buvo duktė mirusios Onos 

Degutis)
Mirė 1974 m. sausio 28 dieną, 

sulaukusi 52 metų amžiaus. Gi­
musi Minnesotos valstijoje.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys — 
May Monzo ir Kathy Monzo, sū­
nūs James Degutis, sesuo Anna 
Tewelis, jos vyras Joseph, 4 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Moterų Pi­
liečių Lygai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadieni, sausio 31 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero Lietuviu kapinėse.

Visi a. a. Helen Monzo gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvuti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paska­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, sesuo, 
anūkai, giminės.

—* -

Laidotuvių Direktorius Povi­
las J. Ridikas. TeL YA 7-911.

POVILAS VAIŠVILA
Gyv. 3355 Balmoral Ave.

Mirė 1974 nr. sausio 27 dreną. 8:28 vai. vak., sulaukęs 33 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Panevėžio aps.

Amerikoje išgyveno 23 metus.
Paliko nuliūdę: tėvas Boris, motina Teresė, pagal tėvus Atkočiū­

naitė, sesuo Teresė, dėdė Eugenijus Vaišvila, jo žmona Kazimiera, 
2 pusseserės — Marija, jos vyras Dan Novick ir Liucija, jos vyras James 
Barnish ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue..

Penktadieni, vasario 1 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i §v. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po geduliagu pa­
maldų bus laidojamas, šv. Kazimiere Lietuviu kapinėse.

Visk au a. BoiviToį Vaišvilai gindnėsį dratgai ir pdžistimi nuošir­
džiai kviečiami dily van t i laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą hr atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, motin a, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI
*Ai esu gyvoji duona, kuri nužengė ii dangaus".

Jono 6:51.

Kuomet mūsų Viešpats pasakė, kad jis yra Duona iš dangaus, daug 
klausytojų negalėjo to prilyginimo suprasti, ir sakė: “Kieta yra šita kalba. 
Argi šitas žmogus duos mums savo kūną valgyti?” Jie neįstengė suprasti, 
kad Jėzus kalbėjo apie dieviškąją Tiesą, apie Dievo planą, kurio įvykdyto- 
jas buvo Jėzus. Todėl kasdieną mes turime valgyti dangiškosios manuos, 
kad pasidarytumėm stiprūs tikėjime ir turėtume apsčiai jo dvasios, nes tai 
darydami mes pasieksime dangiškąjį Kanaaną.

Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742 
e

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
» L- I ' m ______ X-J» J-lim - > - wj    j.u.—ua-l- .1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139 |

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAC&AWICZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911
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Daug savo istorijoje turime 
garbingų ir liūdnų įvykių. Juos 
nuolat prisimename ir kaip iš 
gaivaus šaltinio pasisėmiame 
stiprybės. Toks visai tautai vil­
timi nušvitęs įvykis buvo 1918 
m. Vasario mėn. 16 dieną.

Tiek gamtoje, tiek žmonių 
nuotaikose tą dieną dar buvo 
žvarbi žiema, bet protarpiais jau 
blykstelėdavo saulės ir vilties 
spindulėlis. Viltis stiprėjo kar­
tu su sklindančiu gandu, kad Ge­
dimino sostinėje susirinkę kilnie­
ji tautos vyrai paskelbė pašau 
liui, jog Lietuva keliasi laisvam, 
nepriklausomam gyvenimui. Tos 
viltys dar sustiprėjo ir pasidarė 
realios, kada vyrai pradėjo rink­
tis Į savanorių pulkus.

Nors dar būkštauta dėl grasi­
nančių plėšriųjų kaimynų, bet 
pasiryžimas patiems savo žemė­
je būti šeimininkais išblaškė vi­
sas abejones. Tauta prisikėlė ir 
ryžosi pati savo jėgomis nusi­
mesti vergiją. Laisvė buvo pa­
siekta tik tauriųjų tautos sūnų 
ir dukrų besąlyginio pasiaukoji­
mo dėka. Jų pastangų rezulta­
tai buvo milžiniški. Rodos trum-

pilnai išnaudoti savos tė-

pas 20 metų nepriklausomas gy­
venimas, bet jis kartų kartoms 
įkvėpė savai tautai laisvės troš­
kulį ir nenumaldomą jos sieki­
mą... v

Dabar Lietuva ir vėl vergijos 
sutemose. į Lietuvą slenkant 
raudonosioms tusiškoms ordoms, 
daug mūsų tautiečių pakriko 
laisvajame pasaulyje. Iš karto 
lyg net nustebome tomis laisvė­
mis, kurias laisvasis pasaulis su­
teikė ir mums. Bet ar visi pa­
jėgėme tomis laisvėmis džiaugtis 
ir jas
vynės laisvės siekimams ?...

Vėl
dieną visų mintys ir širdys jung­
sis su pavergtoj tėvynėj esan­
čiais lietuviais broliais ir sesė­
mis. Bet ar tas nuoširdus jaus­
mas čia nebus drusmčiamas, kaip 
kurių, tuščių garbėtroškų. Jau 
dabar pasigirsta balsų drums­
čiančių šventiškas nuotaikas. Ar 
nekeista, kad jau keli metai kaip 
šios šventės drumstimui, kaip 
kieno, vis kaišiojami pinigėliai. 
Žinome, kad visa mūsų kultūri­
nio, švietimo, šalpos ir Lietuvai 
laisvės siekimo veikla vyksta tik

artinasi Vasario 16. Tą
Energijos įstaigos vicedirektorius John 
Sawhill ragina amerikiečius dar su- 

mažinti savo butuose šilumą.

' ■ ■ 1 . .1 . "'"T1 - -..........*Į HELP WANTEP — MALI-FtMALE HM.P WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkly | Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

FACTORY — GENERAL
Well established company with excellent fringe benefits needs reliable men 

( and women for general factory and as trainees on various paper converting 
equipment.

1 FIRST AND SECOND SHIFT
See Mr. BUCKMAN

NATIONAL BLANK BOOK COMPANY
7609 INDUSTRIAL DRIVE.

FOREST PARK, ILL.
An Equal Opportunity Employer

ir iškilmingiau. Didesnėse lie­
tuvių gyvenvietėse minėjimas 
vyksta ne tik visų bendras, bet 
atskiru laiku dar ir atskiri, kai

HELP WANTED — AAA L E 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SAlE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS Iš SIMO K ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūšy specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629.
' — ■ ....................... .J i... .» i., i į.. . u -- ........ - ■_ ,

Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

..  - --------------- ----------- -- , ■  ----------------------------------------------------------------- ■—>

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

26f»a West 69th St, Chicago, HL 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekly.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. 
.„.o- ------------ ,, ... .... .................... —>7

sąmoningų savų tautiečių su­
aukotais pinigais. Balfas rink­
liavas daro savo paskirtu laiku, 
L. Bendruomenė — savo, o Altą 
Lietuvos laisvės reikalams visa­
da aukas renkia Vasario 16 pro­
ga. -Tą ji daro nuo Lietuvos 
okupacijos pradžios. Renkant au­
kas Balfui, Liet. Bendruomenei 
ar kam kitam, niekas neagituo­
ja, kad kiekvienas aukotų kam 
jis nori. Visi žino kam aukos 
renkamos. Gi Vasario 16 pro­
ga aukas renkant Lietuvos lais­
vės reikalams, vis tie patys pra­
pliumpa, kad kiekvienas aukoja 
kam jis nori. Ir be aiškinimų 
aišku, kad visada kiekvienas ga­
li aukoti kam jis nori, kiek ga- 
'li ar ir visai neaukoti. Bet tai 
agitacija norima pasakyti, kad 
vietoj laisvės reikalams, tą auką 
geriau atiduokite mums. Mat, 
ir mes pasiryžę maišytis ten, kur 
kiti jau senai dirba. Manau, kad 
laisvinimo reikalams niekad 
nebus perdaug nei rankų, nei 
protų. Be skaldymosi visi ten ga­
li pritapti, tik reikia 1918 metų 
16 vasario dvasios....

★
Iš mūsų laikraščių matosi, kad 

tautos didžiajai šventei jau ruo­
šiami beveik visur, kur tik yra 
bent kiek lietuvių, šią dieną esa­
mose sąlygose visur stengiama­
si paminėti kaip galint gražiau
___■—~~~_ -__ — .U.

įvairių organizacijų, rajonų ar 
priemiesčių. Tikslas'visų tas 
pats: prisiminti ano meto kil­
niuosius tautos žygius, dabar 
tėvynėje vykstančią okupacijos 
priespaudą ir atnaujinti pasiry­
žimą padėti Lietuvai pasiekti 
laisvę. Nors dauguma .lietuvių 
tomis mintimis visada gyvena, 
bet Vasario 16 jnus dar labiau 
sujungia ir paskatina, kuom kas 

gali prisidėti prie lietuiviško 
darbo taip, kaip prie jo dėjosi 
kuriant valstybę anais 1918— 
1920 metais.

Ruošiant minėjimus jau turi­
me daugelio metų patyrimą. Bet 
dar vis pasitaiko kai kurių ne­
sklandumų. Pavyzdžiui Chica­
goje per bendrus minėjimus jau 
du kart pasitaikė, kad nors ir 
gerai paruoštos, bet perilgos kal­
bos publiką išvedė iš kantrybės. 
Po to ir spaudoje pasirodė prie­
kaištų rengėjams, kalbėtojams 
ir nekantriai publikai. Kada žmo­
nės renkasi į kokią nors kieno 
rengiamą paskaitą, tai jie žino, 
kad tokia tai tema bus paskai­
ta ir tam eina. Į minėjimus atei­
na su kitomis nuotaikomis. At­
rodo, kad su prelegentais visada 
galima susitarti dėl temos ir dėl 
paskaitos ar pranešimo ilgumo.

Daugiausia dėmesio reikėtų 
skirti oficialiajai ir meninei pro­
gramos daliais, nes ji ir sudaro 
visą'šventišką įspūdį. Kaip kas 
ir ateina tik dėl jos.

Vasario šviesa-testiprina mūs 
vienybę, viltis ir-pasiryžimą.P. Venclova

X

A. G. AUTO REBŲILDERS reikalin­
gas auto body comb. man. exp. Ge­
ros darbo sąlygos, apmokamos atosto­
gos ir šventadieniai. 3518-24 W 63 St 

Tel. 776-5888.

HELP WANTEP — FEMALE 
Darbininkių Reikia

to

(WANTED
RELIABLE PERSON

clean. Lake Shore Drive. 5 Room
Apt. One or 2 days per week.

Call for interview.
Some English necessary.

337-5096

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLATAS — VTRTIMA]

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTCRAJ

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė PRrospect 8-2233

COSMOS PARCELS EXPRESS. CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

Autobuso konduktorius nušovė 
Povilą Vaišvilą

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA'
Kaina $2.00154 pusi. knyga.

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos Ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdvmo 
laikotarpi pažistantieii žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veikla.
•T. Augustaičio knyga galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas no?ali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persius+i $1.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštui tokiu adrec:

r 1739 So. HAL8TED STREET, CHICAGO, ILLINOK 50608

Gave pinigus, tuojau knyga pasiusime.

Lietuviams reikalinga literatūra

vft] 
Čia

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai anlei-

leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minufiu tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dipuos ir valandos, kuriose yra 
Ikrvškėies nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIFTUVOJ. 
AutnrA buvo Vilniuie. Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Kljnpėdoio ir Palangnip Vaizdūs arvakv-rna i ka it tpn rnatė kokias 
kalbas girdėjo ir ka iai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglu kalba.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionė* | Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus nastabuma neapgauna inturistn ir agitnrnno propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

§ie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 1*060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

~ ■ X
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DĖL SILPNOS SVEIKATOS.
PIGIAI PARDUODAMAS 

pusantro_ aukšto. 8 kambarių, 4 mie- JAMO 
gamų, mūrinis namas. Kabinetinė vir­
tuvė, 2 automobilių garažas. Oakley 

Ave ir 71 St. apylinkė.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinti 434-3156.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BUILDING AND BUSINESS 
FOR SALE ' 

TAVERN. HALL DINING ROOM 
AND LIVING QUARTERS. 

EXTRA LOT.
MARGĘ & WALLY’S 

4633 So. ROCKWELL 
YA 7-0027

BUTŲ NUOMAVUSIAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

CONNIE DAGYS 
FIRESIDE REALTY —

Tel. 585-2064 ^.
Čia būsite užtikrintai sąžiningai

aptarnauti.

Didžiojo šaulių rinktinę į ruo­
šiamą Vasario 16 minėjimą. 
Lydimi 
aplankė 
įstaigas.
kevičius ir abiejų institucijų:Margučio radiją tarp 8—9 vai. į
bendradarbės Dalia Bobelienė; vak., ši ketvirtadieni, sausio 31 i aukšto namas su garažu 
ir Zita Baleišytė priėmė svečius d. Vytautas Strolia kalbės apie į $19.600.
bei supažindino su veiklos ak- sportą ir muziką. - 
tualijomis.

Algirdo Budrecko jie 
Alto ir Balfo centrines 
Balfo dir. Juozas Mac-

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette Par- 

jke. Moderni virtuvė. įrengtas beis-
— Peikiu žiburėlio” muziki- mantas, naujas. gazu pildymas, aliu- 

, . ,. - mimjaus langai, geležine tvora, ga-neje valandėlėje, girdimoje per(ražas. S30.500.
I MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

30 pė- 
i dų lotas. 2 vonios. Gazu šildymas.

— George Borchertas iš Chi- 
Griškonis, Sudbury, ca^os pietvakarių užsakė lielu- 

Ont., Canada, ir V. šveikaus- viškll knygU ir apmokėdamas 
kas, French Town, NJ., pratęs-|UŽ Jas likutĮ nuo apvalios sumos 
darni prenumeratas, atsiuntė po paskyrė vajui.
3 dol. Vajaus komisija nuošir- ——————————————— 
džiai dėkoja visiems rėmėjams Federaliniu ir valstijos pajamų 
UŽ aukas, visus skaitytojus pra- mokesčių apskaičiavimas 
šo remti Naujienas ir jas platin- INCOME iAX 
ti. visi lietuviai yra kviečiami pardavimas
susipažinti su Naujienomis ir REAL ESTATE 
jas kužsisakyti. Parašų paliudijimas

Naktį į pirmadienį, susiba­
rus dėl persėdimo tikėto, auto­
buso šoferis Eugene Gray, 25 
metų, gyv. 10800 S. Rhodes 
Avenue, nušovė Povilą Vaiš­
vilą, 35 metų amžiaus, kurs 
nugabentas į St. Bernardo li­
goninę po pusvalandžio mirė. 
Grey apkaltintas žmogžudyste.

Policijos pranešimu, Vaiš­
vila įlipo į CTA autobusą prie 
69 gatvės ir Dan Ryan Express­
way, atidavė konduktoriui 
Grey transfer j ir nuėjęs į au­
tobuso gala atsisėdo. Grey nu­
ėjęs prie Vaišvilos pradėjo iš­
metinėti, kad jo transferis ne­
tinkamas nes “neįpunčiuotas”. 
Vėliau padarius patikrinimą 
nustatyta, kad transferis buvo 
tinkamas, tik akelė nepakan­
kamai išspausta. Prasidėjus 
barniui, Vaišvila kondukto­
riui sudavęs per galvą. Grey 
išsitraukęs 22.2 kalibro pistole­
tą paleido šūvį Vaišvilai tiesiai 
Į krūtinę. Tai padaręs jis per 
autobuse esantį radiją painfor­
mavo savo įstaigą. Policija nu­
statė, kad Grev šaunamam gink­
lui ne tik nešiotis, bet ir turė­
ti leidimo neturėjo. CTA pir­
mininkas Milton Pikarsky pa- 
rešikė, kad autobusų šoferiai 
dabar pinigų neturi ir ginklas 
jiems nereikalingas, o jei ku­
riam pagalba reikalinga, tai 
gali pasišaukti per autobuse 
įtaisytus siųstuvus, kurie CTA 
kaštavę milijonus. Esą patirta, 
kad vis didesnis skaičius auto-' 
busų šoferių su savimi nešio­
jasi revolverius. Pikarsky pa­
reiškė, kad bus padarytas pa­
tikrinimas ir rastas turintis gink-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

lą šoferis būsiąs pašalintas iš 
darbo. _ . . .

Nužudytasis Vaišvila su sa­
vim turėjo tik darbo kortelę, 
kur buvo pažymėta, kad yra 
elavatoriaus konduktorius, bet 
adreso nebuvo. ; •

Tai jau antra šaudymų auka 
CTA autobuse šį mėnesį. Sau­
sio 19 d. du plėšikai tikslu api­
plėšti peršovė per galvą auto­
buso šoferi Reririalda Tolbert, 
29 m. ' . ? '

F TRUMPAI 2*

♦
— Adv. John J. "Matonis, Wa­

shington, DC... Citizens for 
Truth in Nutrition teisių pata­
rėjas, kalbės viešame susirinki­
me apie Federalinės valdžios 
nuostatus vitaminams Now 
Foods namuose. 1990 Janice 
Pl., Melrose Park, Ill., vasario 
5 d. 8 vai. vak. Vasario 6 d. 9:30 
vai. ryto jis kalbės NVinnetkos 
Community salėje, 620 Lincoln 
Avenue.

— Emilija ir Aleksandras Pa­
kalniškiai iš Brighton Parko 
apylinkės išvyko 3 savaitėm 
atostogų į centrinės Amerikos 
valstybes.

— Kasperas Radvila iš Mar­
quette Parko apylinkės užsire­
gistravo į Antisubversyvius se­
minarus, kurie bus vasario 16— 
18 d. La Salle viešbutyje. Re­
gistruotis galima Alto> centre, 
2606 VV. 63 St. Tel. PR. 8-6900. 
Studentai ir gimnazistai gali 
gauti stipendijas.

— Petras šernas, Rockfordo 
Alto skyriaus pirmininkas, ir 
sav. kūrėjas Vincas Keršys lan­
kėsi Chicagoje kviesti Vytauto

— J. A. Studza, Lawrence, 
Mass., perrinktas Alto sk. pir­
mininku, Mary Phillips — vice- 
pirm., M. Stonis — sekr., Uršu­
lė Penkus — ižd. Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo 56 
m. minėjimas bus vasario 17 d. 
2 vai. Šv. Pranciškaus parapijos 
salėje, 94 Bradford St. Įvairio­
se rengimo komisijose dirba vi­
sa valdyba ir talkininkai: A. 
Studžaitė. A. Kvaraciejūtė, J. 
Stapulionienė. M. Zautrienė, Go- 
lobickienė, M. Deltuvienė ir 
daug kitų. Visi apylinkės lietu­
viai remia Alto pastangas §r 
ruošiasi gausiai dalyvauti šioje 
Lietuvos šventėje, kuri prasidės 
pamaldomis šv. Pranciškaus ir 
Tautinės parap. bažnyčiose.

dolerį dovanų Už
A. Bentnorius iš 

Dumsha iš Tillson- 
A. Butrimas iš Ro-

— Pratęsdami prenumeratas 
atsiuntė po 
kalendorių: 
Toronto, J. 
burg. On t.,
Chester, NY., A. Graužinis ir F. 
Mikutis iš Chicagos. Naujienų 
leidėjai visiems nuoširdžiai dė­
koja.

♦ šaulių vakaras. Vytauto 
Didžiojo šaulių rinktinės meno 
kuopelė vasario mėn. 3 d. 3:00 
vai. p. p. Jaunimo centre ruošia 
labai įdomų vaidinimą — Didy­
sis Penktadienis. Lietuviu vi­
suomenė kviečiama atsilankyti. 
Kvietiniai gaunami prie įėjimo.

Šaulių vadovybė

Pirmą sykį įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro-! 
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel.1 
(312) 778-2100. (Pr).

Federaliniu ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

■ Tel. 436-7878 
------ ----------- - --------------------- -------/

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karpetai. S21.700.

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Viekas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažytas. $16.000 pajamų, 
na $69.000.

! 4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
j vienuolyno. Naujas gazu šildymas.
Alum langai. Karoetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9.900.

REAL ESTATE

šva-
Kai-

arti

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2j646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

ass

CALIFORNIA SUPPW >€RVICE 
Tilteml auto motorai, »taWtial. 

tun*-u?$ Ir t. f.
4124 S«. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-931

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet kū­

nai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver- 
‘ės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠTMATTTS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HEATING CONTRACTOR
Irenrin mieste ir užmiesty naujus ir 
r>prstatau senus visu rūsiu namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447-

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours

10305 So. St Louis

Tel. PR 9-2955

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

. . kitoki blankai.
------ -

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
L------------------------------------------------z

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBLUIDERS 
čia automobiliai islvginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI


